
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

BALTINAVAS NOVADS 

BALTINAVAS NOVADA 

DOME 
 

Kārsavas iela 16. Baltinava ,Baltinavas novads,. LV - 4594. T. 4521227 4522028,fax 45222028 

e-pasts dome@baltinava.lv,Norēķinu konts Nr. LV27UNLA0050019759750, Reģistrācijas Nr. 90009115590 

 

Baltinavas novadā 

 

VARAM 

Peldu iela 25 

Rīga, LV-1494 

06.07.2016. 

1-1/3-3/270 

Par publiskā pārskata nosūtīšanu 

 

Baltinavas novada dome nosūta Baltinavas novada dome nosūta protokols Nr.7 (turpmāk – 

lēmums) no 16.06.2016. 

1. Lēmums &2 `` Par Baltinavas novada pašvaldības 2015.gada publiskā pārskata 

apstiprināšanu`` 1 lapa; 

2. Publiskais pārskats. 

 

Vispārējās un juridiskās nodaļas vadītāja    M.Stepiņa 

 

Stepiņa 64522028 

 



Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
2 

 

LATVIJAS  REPUBLIKA 

BALTINAVAS NOVADS 

BALTINAVAS NOVADA DOME 

_______________________________________________________ 
Reģ.Nr.90009115590 

Kārsavas ielā  16. Baltinava Baltinavas novadā, LV - 4594. T. 64521227; 64522028 ,fax 4522028 

e-pasts dome@baltinava.lv 

 

DOMES SĒDE 

PROTOKOLS Nr. 7 

 

Baltinavas novada dome       16.06.2016. 

2 .& 

Par Baltinavas novada pašvaldības 2015.gada publiskā pārskata apstiprināšanu 

L.Siliņa 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 2.punktu, kas nosaka, 

ka tikai dome var apstiprināt gada publisko pārskatu, likuma par budžetu un finanšu vadību 

14.panta trešo daļu, kurā ir teikts, ka lai informētu sabiedrību par iestādes darbības mērķiem un 

rezultātiem, kā arī par piešķirto valsts budžeta līdzekļu izlietošanu iepriekšējā gadā, pašvaldības 

līdz pārskata gadam sekojošā gada 1.jūlijam sagatavo gada publiskos pārskatus, Ministru 

kabineta 2010.gada 5.maija noteikumu Nr.413 „Noteikumi par gada publiskajiem pārskatiem” 

4.un 12.punktu, kas nosaka gada publiskā pārskata saturu un kārtību, kādā pašvaldības sagatavo 

un apstiprina gada publisko pārskatu, Baltinavas novada dome atklāti balsojot ``PAR`` - 8 

(V.Graudumnieks, G.Bartkevičs, I.Slišāns, R.Keišs, A.Keiša, S.Tabore, I.Vilkaste, L.Siliņa), 

``PRET`` - nav, ``ATTURAS`` - 1 (I.Keišs), NOLEMJ: 

1. Apstiprināt Baltinavas novada pašvaldības 2015.gada publisko pārskatu (pielikumā). 

2. Publisko gada pārskatu iesniegt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā. 

3. Publisko gada pārskatu publicēt Baltinavas novada pašvaldības mājaslapā internetā 

www.baltinava.lv. 

4. Lēmums stājas spēkā ar tā parakstīšanas brīdi. 

Pielikumā: Baltinavas novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats. 

Sēdes vadītājs     paraksts  L.Siliņa 

 

 

http://www.baltinava.lv/


Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
3 

  

Baltinavas novada pašvaldības 

Publiskais pārskats  

par 2015. gadu 
 

Baltinavas novada dome   

Reģ. Nr. 90009115590 

Kārsavas iela 16, Baltinava, 

Baltinavas novads, LV-4594 

tel. +371 64521227, +371 64522028 

fax. +371 64522028 

e-pasts: dome@baltinava.lv  

www.baltinava.lv 

 

Saturs 
1. Pamatinformācija      3 

mailto:dome@baltinava.lv


Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
4 

          1.1. Domes darbības mērķi un funkcijas     4 

          1.2. Pašvaldības struktūra      6 

          1.3. Personāls      7 

2. Finanšu resursi un darbības rezultāti      8 

3. Nekustamie īpašumi      10 

4. Sociālā palīdzība      12 

5. Bāriņtiesa      17 

6. Izglītība      20 

               6.1. Baltinavas vidusskola      20 

               6.2. Baltinavas Kristīgā internātpamatskola    23 

               6.3. Pirmsskolas izglītības iestāde      27 

               6.4. Mūzikas un mākslas skola      29 

7. Baltinavas bibliotēka      32 

8. Baltinavas novada muzejs      35 

9. Kultūra      37 

10. Novada attīstība un investīciju piesaiste      38 

11. Komunikācija ar sabiedrību      40 

12. Nākamajā gadā plānotie pasākumi      41 

13. Pielikumi          44 

 



Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
5 

1. Pamatinformācija 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

1.1. Domes darbības mērķi un funkcijas 

Baltinavas novads atrodas Latvijas Republikas 

ziemeļaustrumos, Austrumlatvijas zemienes Atzeles pacēlumā 

un Mudavas zemienes Abrenes nolaidenumā. Novads 

robežojas ar Tilžas pagastu dienvidrietumos, Balvu novada 

Briežuciema pagastu rietumos un ziemeļrietumos, Viļakas 

novada Šķilbēnu pagastu ziemeļos, Krievijas FR ziemeļos, 

austrumos un dienvidaustrumos, kopējā robeža 27,8 km 

garumā, Kārsavas novada Salnavas pagastu dienvidos. 

Baltinavas novads atrodas ģeogrāfiski neizdevīgā vietā pret 

valsts teritoriju, viens no tālākajiem novadiem no Rīgas, 62 

km no Latgales reģionālā attīstības centra – Rēzeknes.  

Novada administratīvais centrs atrodas Baltinavas 

ciemā. Tas atrodas novada centrālajā daļā un ir ērti 

sasniedzams novada iedzīvotājiem. 

Baltinavas novada kopējā platība ir 18523,0 ha jeb 

185,0 km
2
, (Latgales plānošanas reģiona platība 14459 km

2
) 

no kuriem lielāko daļu aizņem lauksaimniecībā izmantojamā 

zeme un mežsaimniecības zeme 

 

 

Baltinavas pašvaldībā iedzīvotāju skaita izmaiņām ir negatīva tendence. Pēdējo piecu gadu laikā 

iedzīvotāju skaits samazinājies par 5,5%. Baltinavas pašvaldības iedzīvotāju sadalījums pēc nacionālās 

piederības ir viendabīgs. 82% no visiem iedzīvotājiem ir latvieši, 13,7% krievu tautības iedzīvotāji un 

pārējie 4,3% iedzīvotāju ir krievi, ukraiņi, poļi, baltkrievi, čuvaši, kazahi, tatāri, čigāni.  

 

Iedzīvotāji 
 

 

  

 

 

 

Dzimuši: 

Baltinavas novada dzimtsarakstu nodaļā  

2015. gadā reģistrēti 11 bērni- (6 meitenes, 5 zēni) 

No tiem: Laulībā dzimuši: 3 

              Atzīta paternitāte: 7 

  Reģistrēti bez ziņām par tēvu- 1 

 7 ģimenēm jaundzimušais ir pirmais bērniņš; 

 4 māmiņām jaundzimušais ir otrais bērniņš. 

 

8 bērniem abi vecāki ir latvieši, 2 bērniem māte 

krieviete. 

 

 

Miruši: 

Baltinavas novada dzimtsarakstu nodaļā 

2015. gadā reģistrēti 14 mirušie (t.sk. 9 

sievietes un 5 vīrieši)  

 

 

 

Laulības: 

2015. gadā Baltinavas novada dzimtsarakstu 

nodaļā reģistrētas 2 laulības, 7 laulības 

noslēgtas baznīcā, Atkārtotā laulībā- 2 

personas.  



Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
6 

   Pašvaldība pilda šādas patstāvīgās funkcijas : 
 

1) organizē iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus (ūdensapgāde un kanalizācija; 

siltumapgāde; sadzīves atkritumu apsaimniekošana; notekūdeņu savākšana, novadīšana un 

attīrīšana) neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds; 

2) gādā par savas administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību (ielu, ceļu un 

laukumu būvniecība, rekonstruēšana un uzturēšana; ielu, laukumu un citu publiskai lietošanai 

paredzēto teritoriju apgaismošana; parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošana un uzturēšana; 

industriālo atkritumu savākšanas un izvešanas kontrole; pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto 

dzīvnieku apbedīšanas vietu izveidošana un uzturēšana); 

3) nosaka kārtību, kādā izmantojami publiskā lietošanā esošie meži un ūdeņi, ja likumos 

nav noteikts citādi; 

4) gādā par iedzīvotāju izglītību (iedzīvotājiem noteikto tiesību nodrošināšana 

pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iegūšanā; pirmsskolas un skolas vecuma bērnu 

nodrošināšana ar vietām mācību un audzināšanas iestādēs; organizatoriska un finansiāla palīdzība 

ārpusskolas mācību un audzināšanas iestādēm un izglītības atbalsta iestādēm u.c.); 

5) rūpējas par kultūru un sekmē tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu un tautas 

jaunrades attīstību (organizatoriska un finansiāla palīdzība kultūras iestādēm un pasākumiem, 

atbalsts kultūras pieminekļu saglabāšanai u.c.); 

6) nodrošina veselības aprūpes pieejamību, kā arī veicina iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu; 

7) nodrošina iedzīvotājiem sociālo palīdzību (sociālo aprūpi) (sociālā palīdzība 

maznodrošinātām ģimenēm un sociāli mazaizsargātām personām, veco ļaužu nodrošināšana ar 

vietām pansionātos, bāreņu un bez vecāku gādības palikušo bērnu nodrošināšana ar vietām mācību 

un audzināšanas iestādēs, bezpajumtnieku nodrošināšana ar naktsmītni u.c.); 

8) kārto aizbildnības, aizgādnības un adopcijas lietas, kā arī ar audžuģimenēm saistītos 

jautājumus; 

9) sniedz palīdzību iedzīvotājiem dzīvokļa jautājumu risināšanā; 

10) sekmē uzņēmējdarbību attiecīgajā administratīvajā teritorijā, rūpējas par bezdarba 

samazināšanu; 

11) izsniedz atļaujas un licences uzņēmējdarbībai, ja tas paredzēts likumos; 

12) gādā par sabiedrisko kārtību, apkaro žūpību un netiklību 

13) saskaņā ar attiecīgās pašvaldības teritorijas plānojumu nosaka zemes izmantošanas un 

apbūves kārtību; 

14) pārzina būvniecību attiecīgajā administratīvajā teritorijā; 



Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
7 

15) veic civilstāvokļa aktu reģistrāciju; 

16) savāc un sniedz valsts statistikai nepieciešamās ziņas; 

17) organizē tiesu piesēdētāju vēlēšanas un veic nepieciešamos pasākumus vietējās 

pašvaldības domes (padomes) vēlēšanās; 

18) piedalās civilās aizsardzības pasākumu nodrošināšanā; 

19) organizē sabiedriskā transporta pakalpojumus; 

20) nodrošina pašvaldības pārstāvību reģionālajā slimokasē; 

21) organizē pedagoģisko darbinieku tālākizglītību un izglītības metodisko darbu; 

22) veic attiecīgajā administratīvajā teritorijā dzīvojošo bērnu uzskaiti; 

23) īsteno bērnu tiesību aizsardzību attiecīgajā administratīvajā teritorijā. 

Novada teritorijā darbojas uzņēmēji, kuru uzņēmējdarbība galvenokārt virzīta uz 

mežsaimniecību, lauksaimniecību, lopkopību, kur tiek nodarbināti novada ļaudis. Baltinavā ir 

nodrošināta dažādu izglītības, veselības aprūpes un kultūras iestāžu pakalpojumu pieejamība un 

to sniegšanai nepieciešamā infrastruktūra. Pašvaldības pakļautībā atrodas Baltinavas vidusskola, 

Baltinavas mūzikas un mākslas skola, pirmsskolas izglītības iestāde, kultūras nams, bibliotēka, 

muzejs. Ir ģimenes ārsta prakse, 2 draudzes, 8 tirdzniecības uzņēmumi, pasta nodaļa, aptieka, 

nodarbinātības valsts dienesta Baltinavas filiāle, Baltinavas Kristīgā internātpamatskola. 

Pašvaldības teritorijā darbojas Valsts robežsardzes Viļakas pārvaldes Punduru nodaļa. Arī šajās 

sfērās tiek nodarbināti pašvaldības iedzīvotāji. Individuālā darba veicēji sniedz pakalpojumus - 

apģērbu šūšanā un labošanā, apavu remontdarbus, friziera, veterināros. 

Pašvaldībā ir labs tehniskais nodrošinājums – 18 datori, kuri ir ar interneta pieslēgumu un 

saslēgti lokālā tīklā. Darbojas datoru zāle, kurā ir 10 datori, kurus izmanto gan novada 

iedzīvotāji, gan skolēni. Ir 3 kopētāji, skeneris. Pašvaldības sakarus nodrošina faksa aparāts, 

telefonsakari tiek nodrošināti analogajā sistēmā. Pašvaldības darbinieku vajadzībām ir arī 

mobilie telefoni. Šogad tika izveidots un atklāts Valsts vienotais klientu apkalpošanas centrs, kas 

sniedz lielu atbalstu iedzīvotājiem saziņai ar valsts iestādēm.   Pašvaldībai ir vieglā automašīna 

un autobuss, kurš pārvadā skolēnus uz skolu un mājās. Ceļu uzturēšanai ir auto greiders. 

Lai veicinātu uzņēmējdarbības un tūrisma attīstību novadā, domes telpās strādā 

Lauksaimniecības konsultāciju centra algots darbinieks, kurš nodarbojas ar jaunākās 

informācijas par lauksaimniecību popularizēšanu, dažādu konsultāciju sniegšanu uzņēmējiem, 

palīdzības sniegšanu projektu izstrādē un realizēšanā. 

Individuālā darba veicēji ar pašvaldības lēmumu lielākoties tiek atbrīvoti no patentu 

maksas, kas veicina individuālā darba veicēju skaita palielināšanos. Ir noorganizēts un darbojas 

vietējo labumu tirdziņš, kur mājražotāji var realizēt savu produkciju. 



Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
8 

Lai uzlabotu darba kvalitāti un paaugstinātu pašvaldības pieejamību iedzīvotājiem, 

pašvaldības darbinieki regulāri pilnveido zināšanas savās specialitātēs, apmeklē seminārus, 

kvalifikācijas celšanas kursus Latvijas Pašvaldību Mācību centrā Rīgā, mācību un informatīvos 

seminārus reģionā un valstī. Pašvaldības darbinieki ir papildinājuši zināšanas par grāmatvedības 

organizēšanu, lietvedību, sociālās palīdzības sniegšanu saistībā ar jaunāko likumdošanā. 

 

1.2. Pašvaldības struktūra 

 
Baltinavas novada dome savu darbību uzsāka 2009. gada 1. jūlijā. 2013. gadā notika 

pašvaldību vēlēšanas – Baltinavas novadā par domes priekšsēdētāju vienbalsīgi ievēlēta Lidija 

Siliņa, par priekšsēdētājas vietnieci ievēlēta Sarmīte Tabore. Izpilddirektora pienākumus veic 

Henrihs Logins- Slišāns. 

Iedzīvotāju vēlēti, deputātu pienākumus veic 9 deputāti: 

- Lidija Siliņa; 

- Sarmīte Tabore; 

- Imants Slišāns; 

- Inta Vilkaste; 

- Guntars Bartkevičs; 

- Antra Keiša; 

- Viktors Graudumnieks; 

- Ilgvars Keišs; 

- Rolands Keišs. 

Lai organizētu pašvaldības darbu un izskatītu speciālistu sagatavotos lēmumprojektus, 

Baltinavas novada domē darbojas pastāvīgās komitejas:  

 

  

 Finanšu komiteja- Lidija Siliņa (komitejas priekšsēdētāja); Inta Vilkaste; Imants 

Slišāns; Antra Keiša; Sarmīte Tabore; Guntars Bartkevičs; Viktors Graudumnieks. 

   Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja - Rolands Keišs (komitejas 

http://rugaji.lv/index.php?option=com_content&view=article&id=136:saimniecisko-jautjumu-pastvg-komiteja&catid=106:komitejas&Itemid=120


Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
9 

priekšsēdētājs); Antra Keiša; Inta Vilkaste; Imants Slišāns. 

  

 Sociālo un saimniecisko lietu komiteja - Viktors Graudumnieks (komitejas 

priekšsēdētājs); Ilgvars Keišs; Guntars Bartkevičs; Sarmīte Tabore. 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un pašvaldības 

iedzīvotājiem ir izveidojusi komisijas: 

 Novērtēšanas un izsoļu komisija; 

 Administratīvā komisija; 

 Iepirkumu komisija; 

 Medību koordinēšanas komisija; 

 Vēlēšanu komisija; 

 Ētikas komisija. 

1.3. Personāls 

Pašvaldības administrācija ir pašvaldības iestāde, kas nodrošina domes pieņemto lēmumu 

izpildi, kā arī darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu. Pašvaldībā ir izveidotas 3 nodaļas : 

Finanšu nodaļa, Saimnieciskā nodaļa un Vispārējā un juridiskā nodaļa. Lai veiktu pašvaldības  

autonomās funkcijas ir izveidoti: Sociālais dienests, bāriņtiesa, Dzimtsarakstu nodaļa, kultūras 

nams, bibliotēka un muzejs.  Pašvaldības pakļautībā atrodas PII, Baltinavas vidusskola, 

Baltinavas Mūzikas un mākslas skola un Baltinavas Kristīgā internātpamatskola. 

Lai pašvaldība realizētu likumā noteiktās organizatoriskās, tehniskās funkcijas 2015.gadā vidēji 

strādāja 45 darbinieki (amata vietu skaists – 36,0). 

Baltinavas  novada domes darbinieku izglītības līmeņa raksturojums: 

No visiem novada pašvaldības darbiniekiem  augstākā izglītība ir 63 %, vidējā profesionālā 

izglītība –22 % darbiniekiem, vidējā izglītība ir 15%. 

Baltinavas novada pašvaldības darbinieku izglītības līmenis 

Nosaukums Darbinieku 

skaits kopā 

Vidējā Vidējā 

profesionālā 

.Vidējā 

speciālā 

Augstākā 

Administrācija: 

Domes priekšsēdētāja 

Izpilddirektors 

2 

1 

1 

   2 

1 

1 

Finanšu nodaļa 5 1 1 0 3 

Vispārējā un juridiskā nodaļa 7 3  0 4 

Saimnieciskā nodaļa 10 2 8  0 

Sociālais dienests (vad.) 1    1 

Izglītības iestāžu vadītāji 4    4 

Kultūras darbinieki, t.sk.: 8    8 



Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
10 

Kultūras nama vad. 

Pulciņu vadītāji 

1 

7 

1 

7 

Pašvaldības darbinieki: 

Muzeja vadītāja 

Bibliotēkas vadītāja 

Dzimtsarakstu nod. vadītāja 

2 

1 

1 

1 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

 

1 

Bāriņtiesa 5 1   4 

Kopā 45 7 10  28 

 

 

Baltinavas novada pašvaldības darbinieku kadru mainība 2015.gadā 

 

Atbrīvoti, skaits Pieņemti, skaits 

9 7 
Avots: Baltinavas  novada dome 

Pašvaldības personāla skaita sadalījums pa dzimuma un vecuma grupām 

Vecums Sievietes Vīrieši Kopā 

līdz 25   1 1 

26 - 45 7 4 11 

46 – 62 23 7 30 

62 un vairāk 1 2 3 

KOPĀ 31 14 45 
Avots: Baltinavas novada dome 

Baltinavas  novada pašvaldības administrācijā strādā 31 sieviete un 14 vīrieši. Visvairāk sieviešu 

– 23 ir vecumā no 46 līdz 62 gadiem, aiz šās vecuma grupas, kā nākamā ir no 26 līdz 45 gadiem, 

kurā ir 7 sievietes. Savukārt vīriešiem vecuma grupā no 46 līdz 62 gadiem ir 7 darbinieki. 

Sociālajā dienestā kopumā strādā 4 darbinieki, bet pašvaldības personāla skaitā ir tikai Sociālā 

dienesta vadītāja. Pārējie darbinieki ir dienesta vadītājas pakļautībā. Arī izglītības iestāžu 

vadītāju pakļautībā ir pārējie izglītības iestāžu darbinieki( skolotāji un tehniskais personāls). 

2. Finanšu resursi un darbības 

rezultāti 
Baltinavas novada pašvaldība darbojas saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām” un 

Baltinavas novada domes nolikumu. Finanšu pārskats ir sagatavots atbilstoši Latvijas Republikas 

likumiem „Par grāmatvedību”, „Par budžetu un finanšu vadību”, „Par pašvaldību budžetiem”, 

Ministru kabineta. 13.11.2007. noteikumiem Nr. 749 „ Noteikumi par valsts budžeta iestāžu un 

pašvaldību gada pārskatu sagatavošanas kārtību, u.c. normatīvajiem aktiem par grāmatvedības 

kārtošanu un organizēšanu, kā arī nodokļu likumdošanas aktiem. 

Novada domes pakļautībā esošās iestādes nav mainījušās: Baltinavas vidusskola, 

Baltinavas Mūzikas un mākslas skola, Baltinavas novada muzejs, Baltinavas bāriņtiesa, 

Baltinavas bibliotēka, Baltinavas KN, kā arī Sociālais dienests. Visas pašvaldības iestādes savas 



Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
11 

funkcijas veic pēc domē apstiprinātajiem nolikumiem un iedalītā budžeta ietvaros. Būvvaldes 

funkcijas ir deleģētas veikt Viļakas novada Būvvaldei, izglītības pārvaldes funkcijas - Balvu 

novada izglītības, kultūras un sporta pārvaldei.  

Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās: 

1. biedrībā „Latvijas Pašvaldību savienība”; 

2. biedrībā „Latgales reģiona attīstības aģentūra”; 

3. Izpilddirektoru asociācijā; 

4. biedrībā „Pleskava-Livonija” 

5.  biedrībā „Balvu rajona partnerība”. 

Pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās:  

No 01.09.2009.pašvaldībai pieder 5904 kapitāla daļas kapitālsabiedrībā „Balvu 

autotransports”, no 12.10.2009. sakarā ar SIA „Balvu slimnīca” reorganizāciju novada 

pašvaldībai pieder 40313 kapitāla daļas SIA „Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienībā”, 

21.09.2012. Baltinavas pašvaldība ir uzņemta SIA „ZAAO” dalībnieku sastāvā ar pilnībā 

apmaksātām 200 kapitāla daļām 12.10.2012. – 1daļas nominālvērtība 1.0 (viens) LS 

Iekšējā finanšu kontrole tiek realizēta caur ikmēneša Finanšu komitejas, izveidoto 

komisiju- inventarizācijas, kases revīzijas, izsoļu un novērtēšanas, iepirkuma komisiju 

starpniecību. Finanšu dokumentu apritē tiek ievērots „četru acu” princips. 

Katru gadu tiek slēgts līgums ar zvērinātu revidentu par pašvaldības finansiālās darbības 

izvērtēšanu. 2014.gadā šo pienākumu veic SIA „Astra RA”. 

Lai izvēlētos lētāko un izdevīgāko pakalpojumu sniedzēju, tiek veiktas likumos 

paredzētās iepirkuma procedūras. 

 

Pārskats par pamatbudžeta izpildi (euro) 

Pārskats par pamatbudžeta izpildi 

 
(EUR) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 

 

Faktiskā 

izpilde 

2015.g. 

Faktiskā 

izpilde 

2014.g. 

 

1. IEŅĒMUMI 1 547 547 1 645 980 

1.1 Nodokļu ieņēmumi 434 558 415 098 

1.1.1 Ienākuma nodokļi 356 652 340 222 

1.1.2 Īpašuma nodokļi 77 906 74 876 

1.2 Nenodokļu ieņēm. 31 827 8 069 

1.3 Maksas pakalpojumi  

u.c .pašu ieņēmumi 

23 094 22 580 

1.4 Transferti 1 058 068 1 200 233 

1.4.1 Valsts budžeta transferti 1 039 237 1 179 772 

1.4.2 Pašvald. budžetu transferti   18 831 20 461 

    

2. IZDEVUMI 1 433 686 2 035 769 

2.1 Vispārējie valdības dienesti 247 672 245 095 

2.2 Vides aizsardzība 20 606 23 213 

2.3 Teritoriju un mājokļu apsaimn. 21 649 21 503 

2.3.1 ūdensapgāde 18 468 16 223 

2.4 Atpūta ,kultūra ,reliģija 78 063 261 082 

2.5 Izglītība 937 113 1 321 814 

2.6 Sociālā aizsardzība 100 931 92 138 



Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
12 

 

2015. gadā pašvaldības pamatbudžeta izdevumi ir samazinājušies par 29,6%, galvenokārt tāpēc, 

ka 2015.gadā atšķirībā no 2014.gada netika īstenots neviens liels projekts (2014.gadā- 

vidusskolas un kultūras nama energoefektivitātes uzlabošana). 

 

Pārskats par speciālā budžeta izpildi 

(EUR) 
Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Faktiskā 

izpilde 

2015.gadā 

Faktiskā 

izpilde 

2014.gadā 

1. IEŅĒMUMI 47 445 52 675 

1.1 Nodokļu ieņēmumi 4 655 11 765 

1.2 Nenodokļu ieņēmumi 120 246 

1.3 Transferti 42 606 40 560 

    

2. IZDEVUMI 92 756 32 494 

    

 

2015. gadā tika veikti remontdarbi Tilžas ielā.  

 

3. Nekustamie īpašumi 
Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums:  

 
No 01.11.2014. līdz 01.11.2015. notikušas izmaiņas pašvaldības īpašumu 

bilancē - Zemesgrāmatā ierakstīti septiņi īpašumi ar kopējo platību 23,23 ha, kadastrālo vērtību 

EUR 6639,00. 

Kopumā pašvaldībai piekrītošo zemju platības palielinājušās par 2,03%, bet kadastrālā 

vērtība samazinājusies par 1,0%. 

Par 23,33% pieaugusi iznomātās zemes platība, bet iznomātās zemes kadastrālā vērtība 

palielinājusies par 8,42%. 

Baltinavas novada pašvaldības bilances izmaiņas, 01.11.2014. - 01.11.2015. 

  01.11.2014. 01.11.2015. Izmaiņas 

  Platība, 

ha 

Kad. 

vērtība, 

EUR 

Platība, 

ha 

Kad. 

vērtība, 

EUR 

Platība, ha Kad. vērtība, 

EUR 

1. Zeme, kas 

ierakstīta 

Zemesgrāmatā 

45,7932 44879,00 69,0232 51518,00 

 

+23,23 6639,00 

2. Zeme, kas nav 

ierakstīta 

Zemesgrāmatā 

710,0499 298589,03 702,1983 288507,03 -7,8516 -10082,00 



Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
13 

 KOPĀ: (1. + 2.) 755,8431 343468,03 771,2215 340025,03 +15,3784 -3443,00 

3. t. sk. iznomātā 

zeme 

356,3060 147250,41 439,4311 159645,50 +83,1251 +12395,09 

Lai arī kopumā pašvaldībai piekrītošo zemju platība ir nedaudz palielinājusies, 

sadalījums pa lietošanas mērķu grupām būtiski nav mainījusies salīdzinot ar 01.11.2014. 

No pašvaldībai piekrītošajām zemēm 60% jeb 459,5232 ha joprojām ir lauksaimniecībā 

izmantojamā zeme. 8% jeb 59,501 ha aizņem meža zemes – par 6% mazāk, salīdzinot ar 

iepriekšējo periodu. Procentuālajā sadalījumā samazinājusies arī zem ūdeņiem esošo zemju 

platība un attiecīgi par 7% palielinājusies citu zemju platība %. 

Lai arī kopumā pašvaldībai piekrītošo zemju platība ir nedaudz palielinājusies, 

sadalījums pa lietošanas mērķu grupām būtiski nav mainījusies salīdzinot ar 01.11.2014. 

No pašvaldībai piekrītošajām zemēm 60% jeb 459,5232 ha joprojām ir lauksaimniecībā 

izmantojamā zeme. 8% jeb 59,501 ha aizņem meža zemes – par 6% mazāk, salīdzinot ar 

iepriekšējo periodu. Procentuālajā sadalījumā samazinājusies arī zem ūdeņiem esošo zemju 

platība un attiecīgi par 7% palielinājusies citu zemju platība %. 

60%

8%

5%

11%

3%

13%

LIZ

Meži

Zem ēkām

Zem ceļiem

Zem ūdens

Citas zemes

 
. 

 

(Baltinavas novada pašvaldībai piekrītošo zemju sadalījums pēc platības (ha) pa galvenajām 

lietošanas mērķu grupām, %) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
14 

4. Sociālā palīdzība 

Pārskats par Sociālā dienesta darbu 2015. gadā 

 

Baltinavas novada Sociālais dienests (turpmāk tekstā – „Sociālais dienests”) ir Baltinavas novada 

domes izveidota iestāde, kas sniedz sociālo palīdzību, organizē un sniedz sociālos pakalpojumus 

Baltinavas novada iedzīvotājiem. 

Sociālā dienesta mērķis ir nodrošināt Baltinavas novada iedzīvotāju sociālo vajadzību 

profesionālu izvērtēšanu, kvalitatīvu sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanu, veicinot šo 

personu pašpalīdzību un integrāciju sabiedrībā. 

Sociālajā dienestā strādā 4 cilvēki - vadītāja, sociālais darbinieks, sociālais darbinieks darbam ar ģimenēm 

ar bērniem un psihologs. 

2016.gadā apstiprināti saistošie noteikumi: 

1. Baltinavas novada domes saistošie noteikumi Nr. 8 „Dzīvokļa pabalsts bērniem bāreņiem un bērniem, 

kuri palikuši bez vecāku gādības”, apstiprināti ar Baltinavas novada domes 26.06.2015. sēdes lēmumu 

(protokols Nr.6, 6&). 

2. Baltinavas novada domes saistošie noteikumi Nr. 9 „Par pabalstu piešķiršanu Baltinavas novadā”, 

apstiprināti ar Baltinavas novada domes 23.07.2015. sēdes lēmumu (protokols Nr.7, 1&). 

3. Grozījumi Baltinavas novada domes 23.10.2014. saistošajos noteikumos Nr. 10 „Par sociālās 

palīdzības pabalstiem Baltinavas novadā”, apstiprināti ar Baltinavas novada domes 25.03.2015. sēdes 

lēmumu (protokols Nr.3, 3&). 

4. Grozījumi Baltinavas novada domes 23.10.2014. saistošajos noteikumos Nr. 10 „Par sociālās 

palīdzības pabalstiem Baltinavas novadā”, apstiprināti ar Baltinavas novada domes 26.11.2015. sēdes 

lēmumu (protokols Nr.12, 2&). 

5. Grozījumi Baltinavas novada domes 23.10.2014. saistošajos noteikumos Nr. 10 „Par sociālās 

palīdzības pabalstiem Baltinavas novadā”, apstiprināti ar Baltinavas novada domes 26.11.2015. sēdes 

lēmumu (protokols Nr.12, 3&). 

 

Sociālā dienesta klientu mērķgrupas 

 ģimenes ar bērniem  

 bezdarbnieki 

 personas ar invaliditāti  

 pensionāri, vientuļie pensionāri  

 personas ar zemiem ienākumiem  

 personas pēc atbrīvošanās no ieslodzījuma vietām  

 

 



Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
15 

Pašvaldības budžeta izdevumi Sociālā dienesta administrēto atbalsta 

pasākumu nodrošināšanai 

 

Sociālā palīdzība (pabalsti) € 17 436,19 

No pašvaldības budžeta līdzekļiem apmaksātie (pirktie) sociālie 

pakalpojumi (pansionāti, krīzes centri) 
€ 13 971,46 

Pašvaldības pabalsti (nevērtējot ienākumus) € 26 847,35 

Pašvaldības sociālā dienesta uzturēšanas izdevumi € 22 510,92 

 

Sociālās palīdzības pabalsti 

 

Pabalsts Izlietotie 

līdzekļi 
Ģimenes 

Personas 

ģimenēs - kopā  

t.sk. 

bērni 

 Izmaksāti pabalsti 

trūcīgām ģimenēm, kuru 

ienākumi ir līdz GMI 

līmenim (€49,80) 

12 788,98 31 51 5 

Izmaksāti pabalsti 

ģimenēm, kurām 

ienākumi ir no GMI 

līmeņa līdz trūcīgās 

personas ienākumu 

līmenim (€ 128,06) 

2 836,22 31 69 20 

 Pabalsti, kas izmaksāti 

ģimenēm, kurām 

ienākumi ir virs trūcīgās 

ģimenes ienākumiem 

770,99 14 26 4 

KOPĀ 

ienākumu testētie 

pašvaldības sociālās 

palīdzības pabalsti 

16 396,19 76 146 29 

 GMI (vidējais GMI 

pabalsts personai mēnesī 

€ 39,60) 

11 759,52 31 49 6 



Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
16 

 Dzīvokļa pabalsts 3 000,00 57 109 25 

 Citi pašvaldības 

saistošajos noteikumos 

noteiktie sociālās 

palīdzības pabalsti 

1 636,67 32 37 11 

 Pabalsts pieaugušo 

ēdināšanai 
250,00 1 1 0 

 Krīzes situācijā      

 Veselības aprūpes 

pabalsts 
1 386,67 31 36 11 

Pabalsts bez ienākumu testēšanas 

(ārkārtas situācijā) 
1 040,00 4 4 0 

 

Pašvaldības pabalsti (nevērtējot ienākumus) 

 

Pabalsta veids 2015. gadā 

Pabalsts jaundzimušā aprūpei € 1 522,50 

Apbedīšanas pabalsts € 1 320,00 

Pabalsts Černobiļas avārijas seku likvidatoriem un politiski 

represētām personām. 
€ 200,00 

Pabalsts donoriem € 234,00 

Pabalsts bērna izglītības nodrošināšanai un veicināšanai € 1 290,00 

Ziemassvētku pabalsts (dāvana) € 1 400,00 

Svētku pabalsts par godu kārtējai Latvijas Republikas 

proklamēšanas gadadienai 
€ 60,00 

Pabalsts nozīmīgā dzīves jubilejā € 928,00 

Brīvpusdienu piešķiršana € 13 443,75 

 

 

 



Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
17 

Sociālā dienesta darbs 

 

 Gadā 

Klientu apmeklējums iestādē (sociālā darbinieka) 
907 (vidēji mēnesī 76 

personas) 

Klientu apmeklējums iestādē (sociālā darbinieka ar ģimenēm ar bērniem) 63 

Klientu apsekošanas dzīvesvietā (sociālā darbinieka) 29 

Klientu apsekošanas dzīvesvietā (sociālā darbinieka ar ģimenēm ar bērniem) 92 

Saņemtie dokumenti (no augstākstāvošām institūcijām (ministrijām, 

pašvaldībām), tiesām un iestādēm) 
123 

Nosūtītie dokumenti (augstākstāvošām institūcijām (ministrijām, 

pašvaldībām), tiesām un iestādēm) 
123 

Saņemtie iesniegumi 606 

Pieņemtie administratīvie akti (lēmumi), t.sk. 713 

 Lēmums par trūcīgās personas statusa piešķiršanu 192 

Lēmums par GMI piešķiršanu 91 

Lēmums par GMI izmaksu 212 

Lēmums par dzīvokļa pabalsta piešķiršanu 58 

Lēmums par maznodrošinātās personas statusa piešķiršanu 23 

Lēmums par veselības aprūpes pabalsta piešķiršanu 32 

Lēmums par pabalsta ārkārtas situācijā piešķiršanu 3 

Lēmums par pieaugušo ēdināšanas pabalsta piešķiršanu 4 

Lēmums par aprūpes mājās pakalpojumu 11 

Lēmums par pabalsta krīzes situācijā piešķiršanu 1 

Lēmums par nepieciešamību piešķirt sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu 
10 

Lēmums par invalīda asistenta pakalpojumu 24 

Lēmums par pabalsta noraidīšanu 8 

Lēmums par pabalsta izmaksas atcelšanu 44 

 

 



Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
18 

Darbinieks darbam ar ģimenēm ar bērniem 

2015. gadā sociālajam darbiniekam ar ģimenēm, ar bērniem kopā veiktas 92 apsekošanas klientu 

dzīvesvietā un sniegtas 63 sociālā darbinieka darbam  ar ģimeni ar bērniem konsultācijas sociālajā 

dienestā. 2015. gadā notiek starpinstitucionālā sadarbība ar novada bāriņtiesu, izglītības iestādēm, 

ģimenes ārstiem, narkologu, bērnu slimnīcu Rīgā, citu novadu un pilsētu sociālajiem dienestiem, Latgales 

Reģionālo atbalsta centru ”Rasas Pērles”, kā arī ar Baltinavas novada sociālā dienesta psihologu. Sociālā 

rehabilitācijas plāna ietvaros 8 sociālā darbinieka ar ģimenēm ar bērniem klientiem nozīmētas psihologa 

konsultācijas.  

2015. gadā 4 bērni tika ievietoti LRAC ”Rasas Pērles”. Sadarbībā ar narkologu 2 klienti saņēmuši 

narkoloģisko palīdzību atkarības ārstēšanai. 3 sociālā darbinieka darbam ar ģimenēm, ar bērniem 

redzeslokā esošas ģimenes saņēmušas palīdzību labdarības projekta ”Palīdzēsim trūcīgiem mazuļiem līdz 

2 gadu vecumam” ietvaros. Kā arī 1 ģimene saņēmusi Amerikas Latviešu Apvienības stipendiju ”Drošais 

Tilts” stipendiju.  

Sociālā darbinieka ar ģimenēm, ar bērniem uzskaitē ir 18 aktīvas ģimeņu lietas. 2015.gadā tika 

noslēgtas 4 ģimeņu lietas – 3 sakarā ar ģimenes situācijas uzlabošanos, kā arī 1 lieta sakarā ar bērna 

pilngadības sasniegšanu, savukārt uzsāktas 6 jaunas ģimeņu lietas.  

Psihologs 

2015. gadā noritējusi sadarbība ar Baltinavas vidusskolu, vadot individuālās konsultācijas 

skolēniem, kā arī klašu nodarbības. Sadarbībā ar Baltinavas Kristīgo internātpamatskolu, notikušas 

individuālās konsultācijas skolēniem un tikšanās ar skolēnu vecākiem.  

Konsultēti Sociālā dienesta klienti, kuriem sadarbības plānā starp sociālo darbinieku ar ģimenēm ar 

bērniem un klientu noteikts apmeklēt psihologa konsultācijas. 

Psihologs apmeklējis bērnu tiesību aizsardzības kursus, saņemts mobings izglītības iestādē. Lai 

iegūtu maģistra grādu psiholoģijā, turpina studijas Daugavpils universitātē. 

2015. gadā Sociālajā dienestā sniegtas 70 konsultācijas, 16 aktīvas lietas. 

Dienesta aktivitātes 2015. gadā 

 Ar maija un jūnija mēnesi piegādātas pārtikas un pamata materiālās palīdzības pakas trūcīgajām 

personām. No maija līdz decembrim tika dalītas šīs pakas visiem, kuriem pienākas šāda veida 

atbalsts. 

 16.maijā 14 personas no daudzbērnu ģimenēm apmeklēja bezmaksas Intara Busuļa koncertu 

Latgales vēstniecībā „GORS”.  

 28.maijā Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcija rīkoja konsultāciju dienu Baltinavas novada 

iedzīvotājiem un Sociālā dienesta, bāriņtiesas darbiniekiem. 



Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
19 

 3.jūnijā Latvijas Nacionālā arhīva Arhīvu inspekcijas pārbaude „Par dokumentu un arhīva 

pārvaldības kārtības nodrošināšanu”. 

 

Apmeklētie kursi, semināri, sapulces 2015. gadā 

 25. martā Daugavpilī apmeklēts seminārs par Valsts kontroles likumības revīziju par pašvaldību 

sniegtās sociālās palīdzības likumību un efektivitāti. 

 Ginta Keiša apmeklējusi šādus kursus: 

„Mobings izglītības iestādē, tā atpazīšana, tā novēršanas pasākumi” – 12 stundas 

„Speciālo zināšanu apguve bērnu tiesību aizsardzības jomā” – 8 stundas 

 Evita Broka apmeklējusi šādus kursus: 

„Riski un to novērtēšana sociālajā darbā” – 8 stundas 

 Vita Ločmele apmeklējusi šādus kursus: 

„Administratīvā procesa tiesību normu piemērošanas kārtība sociālā dienestā” 

 Apmeklēta grupu supervīzijas Latgales psiholoģiskās palīdzības centrā „Valentia” – 6 stundas. 

 

5. Bāriņtiesa 
Baltinavas novada bāriņtiesa ir Baltinavas novada domes izveidota aizbildnības un 

aizgādnības iestāde, kuras darbības teritorija ir Baltinavas novada administratīvā teritorija. 

 Bāriņtiesa sagatavojot pārskatu par savu darbu, sniedz ziņas, ievērojot „Fizisko personu datu 

aizsardzības likuma” nosacījumus, „Bāriņtiesu likuma” 17.panta sesto punktu un 78. pantā 

minēto aizliegumu par ziņu izpaušanu trešajām personām, pildot amata pienākumus.  Bāriņtiesa 

darbojas vadoties pēc saistošajiem normatīvajiem aktiem, publiskajiem tiesību principiem, un 

saskaņā ar Baltinavas novada bāriņtiesas nolikumu. 

     Saskaņā ar Bāriņtiesu likuma 10.panta trešo punktu, ja persona par bāriņtiesas 

priekšsēdētāju, bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieku vai bāriņtiesas locekli tiek ievēlēta pirmo 

reizi, tā gada laikā pēc ievēlēšanas apgūst attiecīgo mācību programmu. 

     Bāriņtiesas locekles nav apguvušas augstāk minēto mācību programmu. Bāriņtiesas 

locekle Benedikta Mežale ir izteikusi vēlmi apgūt šo apmācības programmu – Bāriņtiesas vadība 

un organizācija. 

     Baltinavas novada bāriņtiesā pieņemti 16 lēmumi, no kuriem viens pārsūdzēts 

Administratīvās rajona tiesas Rēzeknes tiesu namā un pēc izskatīšanas atstāts negrozīts: 

 

1. Par aizgādības tiesību pārtraukšanu - 4 (no kuriem divi vienpersoniski lēmumi); 

2. Par aizgādības tiesību atjaunošanu vai prasības sniegšanu tiesā -4; 

3. Par atbisltību aizbildņa pienākumu pildīšanā – 1, 



Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
20 

4. Par kļūdas labojumu-1; 

5. Par saskarsmes tiesību ierobežošanu  -1; 

6. Par ievietošanu institūcijā-1; 

7. Par ievietošanu audžuģimenē-1; 

8. Par atrašanās institūcijā izbeigšanu-1; 

9. Par sevišķā aizbildņa iecelšanu administratīvajā lietā -1; 

10. Par saskarsmes tiesībām -1. 

  Bāriņtiesas uzraudzībā ir 3 aizbildnībā esoši bērni, 1 lieta par nepilngadīgā bērna mantas 

pārvaldību, 1 lieta par nepilngadīgo ievietošanu audžuģimenē un 1 pilngadīga aizgādnībā esoša 

persona.  Bāriņtiesa uzrauga, un informē aizgādņus, par to, ka līdz 2016.gada 31.decembrim 

aizgādnim jāiesniedz pieteikums tiesā par personas rīcībspējas ierobežojuma garīga rakstura vai 

citu veselības traucējumu dēļ pārskatīšanu. 

     Kopā Bāriņtiesā aktīvas ir 11 lietas, no kurām 5 lietas par aizgādības tiesību 

pārtraukšanu, 3 aizbildnības lietas, 1 audžuģimenes lieta, 1 aizgādnības lieta  un 1 lieta par 

nepilngadīgā bērna mantas pārvaldību. 

    Valts bērnu tiesību aizsardzības  inspekcija 2015.gada 23.novembrī veica lietu 

pārbaudi, kā rezultātā tika sastādīts pārbaudes akts, kurā bija arī noteikti uzdevumi, novērst 

pārbaudes rezultātā konstatētās nepilnības.  

    Bāriņtiesa 2016.gada 21.janvārī nosūtīja Valts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijai 

informāciju par novērstiem trūkumiem pēc pārbaudes, pēc kuras nosūtīšanas pretenzijas pret 

Bāriņtiesu netika izteiktas. Bāriņtiesa 2016.gada 29.janvārī nosūtīja Valsts bērnu tiesību 

aizsardzības inspekcijai, kura uzrauga bāriņtiesu darbību, ikgadējo valsts statistikas pārskatu par 

2015.gadu. Bāriņtiesā notikušas 3 (trīs) sapulces darba organizācijas jautājumos. Bāriņtiesas 

priekšsēdētāja regulāri ir piedalījusies strpinstitucionālajās sapulcēs Sociālajā dienestā.    

Bāriņtiesas priekšsēdētāja ir nepilngadīgo likumiskais pārstāvis kriminālprocesā.  

     No 2015. gada 17.februāra līdz 2016.gada 16.maijam tika veikti  111 ieraksti 

apliecinājumu un citu darbību reģistrā par ko iekasēta valsts nodeva 1132.01 EUR, un veiktas 

sekojošas notariālās darbības: 

1. Sagatavoti un apliecināti pirkuma līgumi- 5; 

2. Sagatavoti un apliecināti dāvinājuma līgumi -10; 

3. Sagatavoti un apliecināti lūgumi Zemsegrāmatai -30; 

4. Sagatavotas un apliecinātas pilnvaras - 35; 

5. Apliecināta dokumentu kopija -1; 

6. Apliecināts paraksta īstums uz dažādiem dokumentiem – 11; 

7. Sagatavotas un apliecinātas piekrišanas -9; 



Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
21 

8. Sagatavots un apliecināts telpu nomas līgums - 1; 

9. Sagatavots un apliecināts testaments -1; 

10. Sagatavots izraksts no testamenta -2; 

11. Sagatavoti un apliecināti zemes nomas līgumi -4; 

12. Sagatavota vienošanās līguma laušanai -1; 

13. Apliecināts paraksta paraugs -1 

 Saraksti ar juridiskām un fiziskām personām bāriņtiesas kompetences jautājumos veido 

157 dokumenti, savukārt bāriņtiesā saņemto dokumentu skaits ir 259, izskatītas un sniegtas 

atbildes uz 16 iesniegumiem. 

     Bāriņtiesā reģistrēti ir 251 apmeklētājs, tajā skaitā bāriņtiesas priekšsēdētāja sniegusi 

atbildes uz jautājumiem un veikusi darbības konkrēto lietu ietvaros. 

Bāriņtiesas priekšsēdētāja V.Cīrule: 

1. 2015.gada 9.aprīlī piedalījusies konferencē “Sabiedrības, skolas un ģimenes loma 

bērna fiziskajā, emocionālajā un garīgajā labklājībā, bērnu tiesību aizsardzība”. 

2. 2015.gada 10.novembrī piedalījusies Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas 

rīkotajā – ikgadējā bāriņtiesu priekšsēdētāju zināšanu pilnveides seminārā.  

3. 2015.gada 8.decembrī apguvusi mācību programmu Bāriņtiesas loma kriminālprocesā, 

pārstāvot personas intereses. 

4.  2016.gada 9.martā piedalījusies bāriņtiesu darbinieku sanāksmē Alūksnē.  

5. 2016.gada 31.martā piedalījusies inspekcijas rīkotajā konferencē Rīgā par iespējām 

palīdzēt vardarbībā cietušiem bērniem.  

6. 2016.gada 13.maijā apmeklējusi komunikācijas tehnikas radošās darbnīcas 

bāriņtiesām- Rēzeknē. 

      Bāriņtiesas locekle E. Keiša: 

1. 2015. gada 18.martā apguvusi pedagogu profesionālās kompetences pilnveides A 

programmu “Bērnu tiesību aizsardzība” 8 stundu apjomā. 

2. 2015.gada 9.aprīlī piedalījusies konferencē “Sabiedrības, skolas un ģimenes loma 

bērna fiziskajā, emocionālajā un garīgajā labklājībā, bērnu tiesību aizsardzība”. 

   

 

 

 

 

 

 



Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
22 

6.  Izglītība 
6.1. Baltinavas vidusskola 

  

 

Baltinavas vidusskola ir Baltinavas novada 

pašvaldības vispārējās vidējās izglītības iestāde, 

kura realizē vispārējās vidējās izglītības 

vispārizglītojošā virziena programmu (kods 

31011011), pamatizglītības programmu 

(21011111), speciālās pamatizglītības programmu 

izglītojamiem ar mācīšanās traucējumiem (kods 

21015611), vispārējās pirmsskolas izglītības programmu (kods 01011111), audzināšanas un 

interešu izglītības programmas. Baltinavas vidusskolas darbības mērķis ir veidot visiem 

skolēniem pieejamu izglītības vidi, īstenot izglītības procesu un nodrošināt Valsts 

pamatizglītības standartā un vispārējās vidējās izglītības standartā noteikto mērķu un uzdevumu 

sasniegšanu. Skolas darbības pamatvirziens ir izglītojošā darbība. 

Atbilstoši skolas nolikumam, skolā darbojas pedagoģiskā padome, metodiskā padome, 

skolēnu padome un skolas padome. Skolēnu padomes prezidents 2015. gadā ir Edgars 

Jermacāns. Skolas padomes priekšsēdētājs 2015. gadā ir vecāku pārstāvis Vilhelms Laganovskis. 

Darbojas koplīgums starp skolas administrāciju un skolas darbinieku arodbiedrību, vienošanās par 

sadarbību starp Baltinavas novada pašvaldību un skolas darbinieku arodbiedrību. 

Skolā strādā 18 pedagogi pamatdarbā, 4- blakusdarbā. Tai skaitā 10 skolotāji Baltinavas 

vidusskolā strādā uz nepilnu slodzi. 9 skolotāji ieguvuši 3. pedagogu profesionālās darbības 

kvalitātes pakāpi, 4 skolotāji- 4. pedagogu profesionālās darbības kvalitātes pakāpi. 10 

skolotājiem ir maģistra grāds. Tehnisko darbinieku maksimālais skaits ziemas sezonā- 17, rudens 

un pavasara sezonā mācību gada laikā- 15, vasaras periodā- 10. Ir skolas medicīnas māsa, iespēja 

izmantot BIIAC (Balvu iekļaujošās izglītības atbalsta centra) speciālistu konsultācijas. 

2015. gada maijā Baltinavas vidusskolā ir 120 izglītojamie, decembrī- 119 izglītojamie, 

no tiem 106 no Baltinavas novada, 10 no Balvu novada Briežuciema pagasta, 3 skolēnu 

deklarētā dzīvesvieta ir citās pašvaldībās. 2015. gadā 9. klasi absolvējuši un pamatizglītības 

apliecības saņēmuši 13 skolēni, 12. klasi absolvējuši un vidējās izglītības atestātus saņēmuši 7 

absolventi. Beāte Graudumniece un Lāsma Mežale par teicamām un izcilām sekmēm saņēmusi 

LR Ministru prezidentes atzinību. Pēc centralizēto eksāmenu rezultātiem Baltinavas vidusskola 

2015. gadā ieguvusi 3.vietu valstī lauku vidusskolu grupā un saņēmusi Draudzīgā aicinājuma 

 



Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
23 

fonda balvu. Skolas konkursā par augstāko vidējo atzīmi 2015. gada decembrī vidusskolas 

posmā uzvarējusi Arīna Bistrova (10. klase), pamatskolas posmā- Egija Ločmele (9. klase). 

Skolēni ieguvuši daudzas godalgotas vietas starpnovadu, Latgales reģiona mēroga mācību 

olimpiādēs, skatuves runas, vokālajos, vizuālās mākslas u.c. konkursos, sporta sacensībās 

volejbolā, basketbolā, futbolā, tautasbumbā, vieglatlētikā, hokejā. Skolas jauktais koris 2015.g. 

jūlijā piedalījies XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos Rīgā. 

Skolā darbojas 11 interešu izglītības pulciņi- jauktais koris, vokālais ansamblis „Vērmelīte”, 

sākumskolas klašu deju kolektīvs, jauniešu deju kolektīvs, vizuālās mākslas, floristikas, 

tekstilmākslas pulciņš, sporta spēļu pulciņi, mazpulks, pulciņš „Latgale- zeme, tauta, valoda”. 

2015.gada rudenī Baltinavas v-skolas mazpulks atzīmē 20 gadu jubileju. Bagātas ārpusstundu 

pasākumu tradīcijas- Zinību diena, dzejas dienas, rudens kompozīciju izstādes, tūrisma diena- 

velobrauciens, drošības dienas un tikšanās ar policijas darbiniekiem, 18. novembra valsts svētku 

pasākumi, Lāčplēša dienas lāpu gājiens, konkursi un vīru spēka cīņas, tikšanās ar Valsts 

robežsardzes pārstāvjiem, Adventes svecītes iedegšana un Adventa laika labdarības akcijas, 

Ziemassvētki, Aizgavēņi u.c. gadskārtu svētki, erudīcijas konkursi, sporta sacensības starp 

klasēm, „jautrie starti”, projektu nedēļa, Žetonu vakars- absolventu salidojums, „dziedošie 

starpbrīži”, raibā nedēļa, pavasara talka, piedalīšanās modes skatēs, Mātes dienai veltīts skolas 

pašdarbības kolektīvu atskaites koncerts, pēdējā zvana svētki, 9. un 12. klašu izlaidumi, mācību 

ekskursijas un pārgājieni. Daudzi karjeras izglītības pasākumi- tikšanās ar dažādu augstskolu, 

dažādu profesiju pārstāvjiem, „ēnu dienas”, bezmaksas transports uz karjeras centru Balvos, uz 

izstādi „Skola-2015” Ķīpsalā Rīgā. Skolēniem (pēc vecāku izvēles) ir iespēja apgūt kristīgo 

mācību, iespēja piedalīties Svētajās Misēs skolas kapelā. 

Skola darbojas kā visas kopienas tālākizglītības centrs, piemēram, skolā organizēti 

datorkursi pieaugušajiem (2015. gadā trīs apmācību grupas), autoskolas “Delta 9V” autokursi 

u.c. Skola ir jauno pedagogu prakses vieta. 2015. gadā skolā notikuši starpnovadu vēstures 

skolotāju, bioloģijas un ķīmijas skolotāju metodiskie semināri, starpnovadu mazpulku rudens 

darbu skate, tikšanās ar ASV vēstniecības Latvijā pārstāvjiem. 

Skola 2015. gadā piedalās ES Mūžizglītības programmas Comenius apakšprogrammas 

„Skolu daudzpusējās partnerības” starptautiskā projektā Climate change ar sadarbības partneriem 

Vācijā, Čehijā, Polijā. Projekta gaitā 2015. gada martā skolas delegācija dodas vizītē uz Poliju, 

bet jūnijā uz Vāciju. 2015. gadā skola piedalās starptautiskā IAC (Izglītības attīstības centrs) 

organizētā projektā „Globālā dimensija sociālo zinātņu mācību priekšmetos” (Latvijas, Igaunijas 

un Lielbritānijas kopprojekts). Sadarbojoties ar Kauguru pamatskolu, skola īsteno eTwinning 

projektu “Profils sociālajā tīklā- mans īstais CV”. Skola gūst Vītolu fonda finansējumu projekta 

“Iepazīsim Latvijas vēsturi” ekskursijai. Skolā uzstājas vieslektori no Rīgas- ornitologs Viesturs 



Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
24 

Ķerus, Jānis Palkavnieks no portāla “draugiem.lv”, LU ģeogrāfijas doktors Vitālijs Zelčs u.c. 

Skola iesaistās “mammadaba” meistarklasēs. 2015.g. rudenī skola iesaistās valsts mēroga akcijā- 

Latvijas simtgades ozolu dēstīšanas pasākumā. 

2015. gadā pašvaldības finansējums Baltinavas vidusskolai ir 157 314 EUR (neskaitot 

skolēnu ēdināšanas izdevumus). Valsts mērķdotācijas finansējums pedagogu darba atlīdzībai un 

sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām 2015. gadā ir 160805 EUR. Valsts dotācija 

mācību lieratūras un mācību līdzekļu iegādei 2015.g. ir 2410 EUR. 

Skolā ir sporta halle, ERAF projekta „Materiālās bāzes nodrošināšana kvalitatīvai 

dabaszinātņu apguvei Baltinavas vidusskolā” rezultātā (2010. g.) renovēti, modernizēti un 

aprīkoti fizikas, matemātikas, bioloģijas un ķīmijas kabineti. Skolā ir Paaudžu centrs- 

labiekārtota telpa pasākumiem, lekcijām, semināriem, prezentācijām, kas izveidota 2013. gadā 

īstenojot SFL finansētu projektu „Paaudžu centra izveide Baltinavas novadā”. Skolā ir visi 

nepieciešamie mācību kabineti un to aprīkojums, bibliotēka, kapela, medicīnas māsas kabinets, 

datorklase, kas pieejama arī pēc stundām, mājturības darbnīcas. Visās mācību telpās ierīkots 

pastāvīgs interneta pieslēgums. Skola darbojas skolvadības elektroniskajā sistēmā „E-klase”. 

Skolas ēka ir renovēta (2014.g.)- Baltinavas novada pašvaldība īstenojusi ēkas siltināšanas 

projektu „Oglekļa dioksīda emisiju samazināšana, uzlabojot Baltinavas vidusskolas ēkas 

energoefektivitāti”. Tas ir KPFI un pašvaldības finansēts projekts, ko īstenojis A/S „Siguldas 

Būvmeistars” (skolas ēkas siltināšanas projekts atzīts par uzvarētāju konkursā „Gada labākā būve 

Latvijā 2014” nominācijā „Renovācija”). 

Skolā ir ēdināšanas bloks (virtuve un ēdamzāle), autonoma apkures sistēma, autobusi 

„Ford Transit” (8 vietas)  un „Peugeot Boxer” (14 vietas), ko izmanto ne tikai skolas, bet arī citu 

pašvaldības iestāžu un pašdarbības kolektīvu vajadzībām, traktors „T-40”.  Ir ģenerators strāvas 

padeves nodrošināšanai elektroenerģijas atslēguma gadījumā, ir garāžas, noliktavas, malkas 

nojume un šķūņi, remontdarbu veikšanai un skolas ēkas un teritorijas uzturēšanai nepieciešamais 

inventārs un aprīkojums. 2015. gadā turpināts darbs, uzlabojot skolas fizisko vidi un pilnveidojot 

klašu materiāltehnisko nodrošinājumu. 

Baltinavas novada pašvaldība apmaksā pusdienas visiem skolēniem (1.-4. klases skolēnu 

pusdienas apmaksā valsts). Skola iesaistījusies ES līdzfinansētajā LAD programmā „Skolas 

auglis” (pamatskolas posma klašu skolēni saņēma ābolus). Pašvaldības un skolas autobusi ved 

skolēnus uz skolu un atpakaļ tajos maršrutos, kur nevar izmantot sabiedrisko transportu. Skolēniem, kas 

uz skolu un no skolas brauc ar sabiedrisko transportu, pašvaldība apmaksā autobusa biļetes. 

Informācija sabiedrībai par skolu pieejama Baltinavas novada mājas lapas 

www.baltinava.lv Baltinavas vidusskolas sadaļā. Skolēnu padome izdod Baltinavas vidusskolas 

informatīvo izdevumu „Skolas Soma” (2015. gadā avīzes redaktores- Arīna Bistrova un Marika 

http://www.baltinava.lv/


Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
25 

Graudumniece (10.kl.). Informācija par skolu tiek publicēta arī pašvaldības izdevumā “Baltinavas 

Vēstis”, Ziemeļlatgales laikrakstā „Vaduguns” un reģionālajā laikrakstā „Vietējā Latgales Avīze” 

 

6.2. Baltinavas Kristīgā 

internātpamatskola 
 

Baltinavas Kristīgā internātpamatskola 

(turpmāk tekstā - skola) ir Baltinavas 

novada Domes dibināta izglītības iestāde, 

kas darbojas saskaņā ar nolikumu. 

Skolas darbības mērķis - veidot 

visiem izglītojamajiem pieejamu izglītības 

vidi, organizēt un īstenot mācību un 

audzināšanas procesu, lai nodrošinātu 

pamatizglītības valsts standartā un 

profesionālās pamatizglītības programmās noteikto izglītības mērķu sasniegšanu atbilstoši 

izglītojamo veselības stāvoklim, spējām un attīstības līmenim. 

 Skolas darbības pamatvirziens ir izglītojošā darbība. 

  Skolā realizē šādas licencētas un akreditētas izglītības programmas:  

 speciālās pamatizglītības programmu izglītojamajiem (turpmāk tekstā - skolēni) ar 

garīgās attīstības traucējumiem (kods 21015811), 

 speciālās pamatizglītības programmu izglītojamajiem ar smagiem garīgās attīstības 

traucējumiem vai vairākiem smagiem attīstības traucējumiem (kods 21015911), 

 1.līmeņa profesionālās pamatizglītības programmu „Kokizstrādājumu izgatavošana” 

(kods 2254304) Galdnieka palīga specialitātē, 

 1.līmeņa profesionālās pamatizglītības programmu „Ēdināšanas pakalpojumi” (kods 

2281102) Pavāra palīga specialitātē. 

Skola īsteno pašu izstrādātu Audzināšanas programmu. Skolēniem  nodrošināta diennakts 

aprūpe un audzināšana.  

Skolas izvirzītās galvenās darba prioritātes 2015.gadā: 

 mācību priekšmetu programmu pilnveidošana; 

 skolēnu pašvērtējuma prasmju pilnveidošana mācību procesā; 

 skolēnu mācību sasniegumu analīzes sistēmas pilnveidošana; 

 



Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
26 

 fakultatīvo nodarbību piedāvājuma paplašināšana; 

 pozitīvas sadarbības vides nodrošināšana; 

 skolas fiziskās vides pilnveidošana; 

 darbinieku profesionālo kompetenču pilnveide, pieredzes popularizēšana; 

 skolas darbības pašvērtēšana; 

 skolas un speciālās pamatizglītības programmu akreditācija. 

Atbilstoši izvirzītajām prioritātēm plānojam konkrētus uzdevumus un aktivitātes to 

īstenošanai. 

Izglītības procesa  nodrošināšanai skolā darbojas skolas padome, pedagoģiskā padome, 

metodiskā padome, skolēnu padome, atbalsta centrs, trīs metodiskās komisijas. 

 2015.gadā skolā strādāja 27 pedagogi un 19 tehniskie darbinieki. Tehnisko darbinieku 

likmju skaits 2015.gadā bija 17.5, pedagoģiskajiem darbiniekiem 2015.gada 1.pusgadā bija 

32.07 likmes, no septembra 26.74 likmes. 7 pedagogiem ir maģistra grāds. Samazinoties skolēnu 

skaitam, no 2015.gada septembra, atbilstoši Ministru kabineta noteikumu normām, skolā nav 

sociālā pedagoga un izglītības psihologa amata  vienību. Sadarbojoties ar Baltinavas novada 

pašvaldības sociālo dienestu, skolēniem ir nodrošinātas psihologa konsultācijas. Ar 2015.gada 

1.septembri samazinājies arī administrācijas amatu vienību skaits. 

 2015.gadā vidēji skolā mācījās 45 skolēni, t.sk. 7 skolēni - bāreņi un bez vecāku gādības 

palikušie, 24 skolēni - invalīdi.   

Skolas pamatbudžeta nodrošinājumu sastāda: 

1. Mērķdotācija pašvaldībām – pašvaldību speciālo internātskolu pedagogu darba samaksai, 

valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām un šo skolu pārējiem izdevumiem.  

2015.gada mērķdotācijas apmērs laika posmam no 01.01.2015. – 31.08.2015.  sastādīja  EUR 

290 448 , no kuriem pedagogu darba samaksai un VSAOI EUR 174 112, jeb EUR 21 764 

mēnesī, uzturēšanas izdevumiem EUR 116 336, jeb EUR 14 542 mēnesī. 

Laika posmam no 01.09.2015.- 31.12.2015. piešķirtais mērķdotācijas apjoms sastādīja EUR 

171 056, no kuriem pedagogu darba samaksai un VSAOI EUR 90 580, jeb EUR 22 645 

mēnesī, uzturēšanas izdevumiem EUR 54 720, jeb EUR 13 680 mēnesī. 

2. Baltinavas novada pašvaldības finansējums. 

2015.gadā pašvaldība daļēji atbalstīja skolas lūgumu piešķirt finanšu līdzekļus tehnisko 

darbinieku darba samaksai sakarā ar valstī noteiktās minimālās algas paaugstināšanu. 

Pašvaldība piešķīra finanšu līdzekļus ugunsdrošības sistēmas uzturēšanas izdevumu segšanai. 

Piešķirtais pašvaldības finansējums sastādīja EUR 3319. 



Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
27 

3. Pašu ieņēmumi atbilstoši Baltinavas novada domes apstiprinātajam  skolas sniegto 

pakalpojumu cenrādim.  

  Šajā gadā plānotais pašu ieņēmumu apjoms ir EUR 1700. Skolas sniegto pakalpojumu klāstā 

ir transporta pakalpojumi, naktsmītnes skolas internātā skolēnu brīvdienās, kokmateriālu 

ēvelēšana, datorklases izmantošana, stikla burku realizācija. 

4. Skolas ziedojumu un dāvinājumu budžetu sastāda: ziedojumi un dāvinājumi no juridiskām 

personām natūrā, ziedojumi un dāvinājumi no juridiskām personām naudā. 

Pateicoties veiksmīgai sadarbībai ar Latvijas Bērnu bāreņu fondu, skola ir saņēmusi mācību 

līdzekļus, apģērbu, apavus skolēniem, inventāru, higiēnas preces, remontmateriālus u.c. lietas, 

kas ļauj samazināt skolas uzturēšanas izdevumus. Ziedojums naudā saņemts EUR 2000 apmērā, 

kura mērķis skolas telpu labiekārtošana un remontmateriālu iegāde. 

Finansējuma kopsavilkums (euro) 

 

Finanšu līdzekļi  KOPĀ: 442 767 

Pamatbudžeta finansējums 440 767 

Tai skaitā: mērķdotācija pašvaldībām 435 748 

                     Pašvaldības finansējums 3 319 

                     Pašu ieņēmumi 1 700 

Ziedojumu un dāvinājumu budžets 2 000 

Tai skaitā: ziedojumi naudā no 

juridiskām personām 

2 000 

 

2015.gadā skolēniem skolā bija iespēja apmeklēt 14 dažāda veida fakultatīvās un pulciņu  

nodarbības. Tās ir: dramatiskās nodarbības, mūzikas ansamblis, folkloras kopa „Ganiņi”, 

rokdarbi, mājturība, sports, intensīvā lasītmācīšana, kokapstrāde, kristīgā mācība, skolas avīze 

„Skolas dzīve”, datorprieks, informātika, kulinārija, vizuālā māksla. Gada laikā skolēni aktīvi 

piedalījās dažādos, gan speciālajām skolām, gan vispārizglītojošām skolām organizētajos 

pasākumos - izstādēs, skatēs, konkursos, sporta sacensībās, gūstot ļoti labus rezultātus. Katru 

mēnesi skolā tiek izdota avīze „Skolas dzīve”, kur tiek atspoguļota visa aktuālā informācija par 

skolas darba aktivitātēm. Šī avīze ir pieejama arī Baltinavas novada mājas lapā - 

http://www.baltinava.lv/pages/skolas-vestis-15.html. Regulāri aktuālo informāciju par skolas 

dzīvi publicējam Baltinavas novada mājas lapā www.baltinava.lv, pašvaldības izdevumā 

“Baltinavas vēstis”, Ziemeļlatgales laikrakstā “Vaduguns” u.c. 

Skolā organizējam pieredzes apmaiņas seminārus, kursus ar citu skolu pedagogu 

piedalīšanos, kā arī paši izzinām citu skolu pieredzi, tās apmeklējot. 2015.gadā skolā esam 

noorganizējuši 4 profesionālās pilnveides kursus, t.sk. arī tehniskajam personālam. Katru gadu 

organizējam praktiskas apmācības evakuācijā ugunsgrēka gadījumā. 

http://www.baltinava.lv/pages/skolas-vestis-15.html
http://www.baltinava.lv/


Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
28 

 Skolai ir ilgstoša sadarbība ar A/S „Latvijas Valsts meži”, organizējot tradicionālās 

„Meža un putnu dienas”, gatavojot putnu būrīšus, sakopjot un stādot mežu. Esam iesaistījušies 

kustībā „Mamma daba” un  2015.gadā ieguvām meistara diplomu. 

 Skolā ir izkoptas tradīcijas, organizēti plaša mēroga pasākumi ar citu skolu piedalīšanos - 

Adventa ieskaņas pasākums, Netradicionālas modes skate, Pavasara kross. 

Visa mācību gada garumā notiek kristīgās audzināšanas darbs: notiek rīta un vakara 

lūgšanas skolas ēdamzālē, reizi mēnesī notiek Sv. Mises, organizēti dažādi gavēņu cikla 

pasākumi, notiek kristīgās dzejas pēcpusdienas, pasākumi kopā ar draudzes prāvestu, 

audzināšanas stundas par kristīgās dzīves jautājumiem, iesaistījāmies projektā „Vislielākā 

dāvana”, skolēni sagatavoti pirmajai Grēksūdzei un Svētajai Komūnijai, apkoptas skolas mirušo 

bērnu un prāvestu  kapu kopiņas, katehēte regulāri piedalījās Skolotāju kristīgajās konferencēs, 

sadarbojāmies ar Latvijas Kristīgo misiju, organizējam lūgšanu ķēdes, iesaistījāmies Jauniešu 

dienās, Baznīcu nakts aktivitātēs u.c 

2015.gadā turpinājām darbu pie skolas fiziskās vides sakopšanas un labiekārtošanas. Visās 

internāta telpās ir nomainīt grīdas segums, uzsākts darbs pie sajūtu telpas iekārtošanas, regulāri 

sakopta skolas apkārtne. Visus remontdarbus skolā veic skolas tehniskais personāls. Liels 

atbalsts remontmateriālu iegādei, skolas labiekārtošanai un ikdienas vajadzību nodrošināšanai arī 

pagājušajā gadā tika saņemts no Latvijas bērnu bāreņu fonda.  

Skolā  darbojas Veselības statistikas un medicīnas tehnoloģiju valsts aģentūrā  reģistrēts 

Veselības punkts, Pārtikas  un veterinārijas dienestā reģistrēta ēdnīca, ir autonoma katlu māja, 

veļas māja. Skolas rīcībā ir 12 vietīgs pasažieru mikroautobuss Fiat DUCATO,  6 vietīga vieglā 

pasažieru automašīna Renault TRAFIC,  traktors T-40. 

 2015.gadā sagatavots un iesniegts IKVD skolas pašnovērtējuma ziņojums, ar kuru var 

iepazīties Baltinavas novada mājas lapā sadaļā Izglītība, Kristīgā internātpamatskola. 

Tālākā skolas attīstība atkarīga no skolēnu skaita. 

 

 

 

 

 

 

 



Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
29 

6.3. Pirmsskolas izglītības iestāde 

         Baltinavas pirmsskolas izglītības iestāde 

ir Baltinavas novada pašvaldības dibināta 

izglītības iestāde, kura realizē pirmsskolas 

izglītības programmu (kods: 01011111, 

licences Nr. V-3678). Iestāde reģistrēta 

izglītības iestāžu reģistrā ar numuru 

4201902011. Adrese ir Tilžas ielā 7, 

Baltinava, Baltinavas novads, LV-4594. Iestāde strādā piecas darba dienas nedēļā no 8.00-17.00. 

   Iestādes darbības mērķis ir īstenot pirmsskolas izglītības programmu un sagatavot bērnus 

pamatizglītības programmu apgūšanai, attīstot katra bērna garīgo, fizisko un sociālo aktivitāti, 

ietverot katra bērna individualitātes veidošanu, spēju un talantu pilnveidošanu un veselības 

nostiprināšanu. 

      Iestādē strādā 8 darbinieki: vadītāja, 3 pirmsskolas izglītības skolotājas, pirmsskolas 

izglītības mūzikas skolotāja, 2 skolotāja palīgi, pavāre. 2 skolotājas strādā pamatdarbā, 2 – 

blakusdarbā. Uz apkures sezonas laiku darbā tiek pieņemti 3 kurinātāji. Visiem iestādē 

strādājošajiem pedagogiem ir augstākā pedagoģiskā izglītība, regulāri tiek papildinātas 

zināšanas, apmeklējot dažādus kursus un seminārus.  

    Iestādes pedagogi aktīvi piedalās Balvu novada Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes 

pirmsskolas metodiskās apvienības darbā un tās organizētajos pasākumos – semināros, pieredzes 

apmaiņas braucienos, nodarbībās. Lai paaugstinātu savu profesionālo kompetenci, pedagogi 

2015. gadā apmeklēja dažādus kursus, logopēdu un psihologu lekcijas par bērnu attīstību, ar to 

saistītajām problēmām un iespējamajiem risinājumiem. Iestāde sadarbojas ar BIIAC (Balvu 

iekļaujošas izglītības atbalsta centru), kas bērnu vecākiem  un pedagogiem sniedz logopēda un 

psihologa konsultācijas. Pedagogi ir apmeklējuši BIIAC speciālistu lekcijas: „Minhenes 

funkcionālās attīstības diagnostika”, psiholoģes A. Lindānes lekciju. Pedagogi gatavoja 

prezentācijas pirmsskolas metodiskās apvienības pasākumiem par darba īpatnībām katrā bērnu 

vecuma posmā. Radošas idejas tika gūtas grāmatu svētkos Balvu valsts ģimnāzijā, mūzikas 

skolotāju metodiskās apvienības pasākumos, kā arī pieredzes apmaiņas braucienā pa Balvu un 

Rugāju novada pirmsskolas izglītības iestādēm un grupām pie skolas. 

 



Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
30 

     2015. gada pirmajā pusgadā  iestādi apmeklēja 23 bērni vecumā no 1,5 līdz 5 gadu vecumam 

piecgadīgo bērnu grupā -9 bērni, jaukta vecuma grupa – 14 bērni. Otrajā pusgadā iestādi 

apmeklēja 24 bērni: piecgadīgo bērnu grupā -5 bērni, jaukta vecuma grupā – 19 bērni. 

Viens bērns, kas apmeklē pirmsskolas izglītības iestādi, nāk no Balvu novada Briežuciema 

pagasta. Pārējie bērni ir deklarēti Baltinavas novadā. 

     2015. gadā kopā ar bērnu vecākiem ir organizēti dažādi  pasākumi bērniem, kuri apmeklē 

pirmsskolas izglītības iestādi. Kopā ar vecākiem bērni ir iepazinuši Miķeļdienas,  Mārtiņdienas, 

Aizgavēņa un Lieldienu tradīcijas, gatavojušies Latvijas dzimšanas gadadienai sveikuši savas 

māmiņas Mātes dienā ar pašu gatavotām dāvaniņām un svētku koncertu māmiņām, svinējuši 

izlaidumu kopā ar piecgadīgo bērnu ģimenēm, uzņēmuši savā saimē jaunus draugus 1. 

septembrī, gatavojušies Ziemassvētkiem un gaidījuši Salatēti. Ar tērpu kolekciju „Taureņi” bērni 

kopā ar skolotājām piedalījās netradicionālās modes skatē „Nāc ar saviem laukiem dižoties”. . 

Katru decembra pirmdienas rītu tika iedegta Adventa svecīte un skaitīts laiks līdz 

Ziemassvētkiem. Bērni kopā ar vecākiem veidoja savas ģimenes Adventa vainagu, kas pēc tam 

bija visu Adventa laiku apskatāmi izstādē. Ar dziesmu „Cepam piparkūkas” bērni piedalījās 

Baltinavas Kristīgās internātpamatskolas organizētajā Adventa ieskaņas koncertā Baltinavas 

kultūras namā. 

Gada laikā regulāri tika veidotas dažādas tematiskās izstādes: rotaļlietu,  bērnu darbu  izstādes. 

Rudenī -  rudens ražas un ziedu izstādes. Februārī tika organizēta izstāde „Valentīndienas 

gaidās”, kad bērni kopā ar vecākiem dekorēja papīra sirdis. Pirms Lieldienām bērni kopā ar 

vecākiem dažādās tehnikās dekorēja olas. 

    2015. gadā mūsu iestādes bērni piedalījās starpnovadu bērnu darbu izstādē, kas veltīta bērnu 

aizsardzības dienai „Pasaule bērna acīm”. Bērnu darbi tika izvietoti tirdzniecības centra 

„Planēta” telpās.’  

   Iestādes gada budžets 2015. gadā – 49983 EUR. No valsts budžeta tiek finansēta darba alga 

skolotājai, kura strādā ar piecgadīgajiem bērniem. Baltinavas novada pašvaldība visiem bērniem, 

kuri apmeklē pirmsskolas izglītības iestādi, no ēdināšanas izmaksām sedz 0,75 EUR dienā. 

 

 

 



Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
31 

6.4. Baltinavas Mūzikas un mākslas skola 

Baltinavas Mūzikas un mākslas skola ir 

Baltinavas novada pašvaldības dibināta 

izglītības iestāde profesionālās ievirzes 

mākslas un mūzikas izglītības programmu 

īstenošanai. Skolas adrese: Tilžas ielā 17, 

Baltinava, Baltinavas novads, LV-4594. 

Baltinavas Mūzikas un mākslas skola ir 

reģistrēta izglītības iestāžu reģistrā ar numuru 

4274902267.  

Skola un izglītības programmas akreditētas 2014. gada 24. februārī uz maksimālo laiku- līdz 

2020. gada 24. februārim. Skolas darbības mērķis ir veidot izglītības vidi, organizēt un īstenot 

izglītību, kas nodrošinātu profesionālās ievirzes mūzikas un mākslas izglītības programmās 

noteikto mērķu sasniegšanu. Atbilstoši skolas nolikumam skolā darbojas pedagoģiskā padome, 

metodiskā padome, skolas padome. Noslēgts koplīgums starp Baltinavas novada domi, 

Baltinavas Mūzikas un mākslas skolu, un Baltinavas Mūzikas un mākslas skolas darbiniekiem. 

Baltinavas Mūzikas un mākslas skolā mācās 96 audzēkņi no Baltinavas, Viļakas, Balvu 

novadiem. 41 audzēknis apgūst instrumentu spēli, 54 audzēkņi apgūst mākslas programmas. 

Skola īsteno 8- gadīgu programmu ar kodu 20V21201 „Taustiņinstrumentu spēle- Klavierspēle”, 

8- gadīgu programmu ar kodu 20V21202 „Stīgu instrumentu spēle- Vijoļspēle”, 6-gadīgu 

programmu ar kodu 20V 212 01„Taustiņinstrumentu spēle- Akordeona spēle”, 6- gadīgas 

programmas ar kodu 20V 212 03 „Pūšamo instrumentu spēle- Flautas spēle”, „Pūšamo 

instrumentu spēle- Klarnetes spēle”, „Pūšamo instrumentu spēle- Saksofona spēle”, „Pūšamo 

instrumentu spēle- Trompetes spēle”, „Pūšamo instrumentu spēle- Eifonija spēle”, 

„Pūšaminstrumentu spēle- Mežraga spēle”, Pūšaminstrumentu spēle- Tubas spēle”, 7-gadīgu 

programmu ar kodu 20V21100 „Vizuāli plastiskā māksla”. 

Skolā strādā 11 pedagogi, pamatdarbā 3, blakusdarbā 8. Visiem pedagogiem ir augstākā 

izglītība, četriem maģistra grāds. Skolā strādā 3 tehniskie darbinieki. 1 likme lietvedis, 04, 

likmes bibliotekārs, 1 likme apkopējs, 0,6 likmes dežurants. 3 likmes sezonas kurinātāji uz 

septiņiem mēnešiem. 

Skolas pedagogi un darbinieki regulāri papildina savas zināšanas dažādos kursos un semināros. 

Viens pedagogs piedalījās IV starptautiskajā zinātniski praktiskajā konferencē “Māksla un 

 



Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
32 

mūzika kultūras diskursā” Rēzeknē un vadījusi meistardarbnīcu “Saglabāt, lai nepazaudētu”, visi 

skolas pedagogi ir apguvuši pedagogu profesionālās kompetences pilnveides programmu 

“Speciālo zināšanu apguve bērnu tiesību aizsardzības jomā” 8 stundas, 1 pedagogs apguvis 30 

stundu kursu “Brīvi pieejami izglītības resursi un to izmantošanas iespējas dažādu mācību 

priekšmetu mācīšanā.”,1 pedagogs apguvis profesionālās kompetences pilnveides A programmu 

“Brīnumainais papīrs” 6 stundu apjomā, 1 pedagogs apguvis pedagogu profesionālās 

kompetences pilnveides programmu 12 stundu apjomā “Jauniešu kompetenču pilnveide efektīvai 

dzīvei mūsdienu pasaulē”, 3 pedagogi 6 stundu apjomā apguvuši pedagogu profesionālās 

pilnveides kursu programmu “Starpdisciplināra pieeja radoša mācību procesa nodrošināšanā 

mākslas izglītībā”, 1 pedagogs apguvis pedagogu profesionālās kompetences pilnveides kursu 

programmu 18 stundu apjomā “Izglītības iestāžu pūtēju orķestru darbības attīstības iespējas, 

izmantojot jaunākās metodes pūšamo instrumentu mācīšanā un darbā ar pūtēju orķestri”, 2 

pedagogi apmeklējuši Latvijas profesionālās ievirzes mūzikas izglītības iestāžu izglītības 

programmas Pūšaminstrumentu spēle audzēkņu valsts konkursa II. kārtas metodisko semināru 9 

stundu apjomā, 1 pedagogs apguvis 8 stundu programmu „Inovācija saksofonmūzikas 

interpretācijā”, 1 pedagogs ir apguvis profesionālās pilnveides programmu “Aktualitātes darbā ar 

akordeona spēles klases audzēkņiem mūsdienu prasībām atbilstošā mācību procesā ” 36 stundu 

apjomā, 1 pedagogs piedalījies 6 stundu metodisko darbu konferencē E-KLASE 2015, 1 

pedagogs ir apguvis pilnveides A programmu “Izglītības iestādes darba plānošana”, 1 pedagogs 

12 stundu apjomā apguvis profesionālās pilnveides programmu „Izglītības iestādes vadītāja 

darbs ar iekšējiem normatīviem aktiem”, 1 pedagogs 8 stundu programmu „Atbalsts pozitīvai 

uzvedībai”, 1 pedagogs 12 stundu programmu „Komunikācija un saskarsme skolas vidē, kā un 

ko atceramies”, 1 pedagogs 8 stundu programmu „Brīvi pieejamie izglītības resursi un to 

izmantošanas iespējas.” 

Finanses. Grāmatvedība pārcelta uz novadu. 2015. gadā kopā izlietoti EUR 98 270, 56, no tiem 

KM dotācija pedagogu algām EUR 48 594,00, no IZM interešu izglītībai EUR 632,00. 

2015. gadā VKKF ir atbalstījis vairākus skolas iesniegtos projektus: “Cītara iegāde Baltinavas 

Mūzikas un mākslas skolas kapelai”- 600 EUR, “Molbertu iegāde Baltinavas Mūzikas un 

mākslas skolai”- 1200 EUR, Saksofonistu trio “Pilnīgs kvartets” koncerts Baltinavas KN- 500 

EUR. 

Ir izveidojusies sadarbība ar uzņēmējiem, novadu pašvaldībām, vispārizglītojošajām mācību 

iestādēm, kuru bērni mācās mūsu skolā. Uzņēmēji 2015. gadā nosponsorēja LATVIAN SOUND 

QUARTET koncertu “Vakara noskaņas”- 350 EUR. 



Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
33 

Apgūstot galvenās mākslas, mūzikas pamatzināšanas Baltinavas Mūzikas un mākslas skola ir 

izpildījusi skolas mācību un audzināšanas plānu 2015. gadā. 

2015. gadu uzsākām ar LNO izrādi Dž. Verdi operas “Nabuko” izrādes apmeklējumu 

Latgales vēstniecībā “Gors”, janvārī skola organizēja tematisku karnevālu „Nāc kazas gadā 

ciemoties”, februārī pūtēju orķestris piedalījās orķestru saspēlēšanās Upītē, martā organizējām 

vecāku kopsapulci, audzēkņu koncertu „Kad atnāca Liela diena”. Pūtēju orķestris kuplināja 

Lieldienu svēto Misi Romas katoļu baznīcā Baltinavā, piedalījās Lāčplēša dienas pasākumā, 

Latvijas gadadienai veltītajā pasākumā Baltinavas KN. Skolas kapela piedalījās Kūkovas novada 

tautiskās muzicēšanas sarīkojumā Upītē, kuplināja Lieldienu pasākumu Baltinavas KN,   Skolas 

audzēkņi piedalījās dzejas dienās, ņēma dalību JUNESKO nedēļā, pasākumā “Satiec savu 

meistaru.”, piedalījās Baltinavas Kristīgās internātpamatskolas rīkotajā Adventes ieskaņas 

koncertā. Notika svinīga Adventes svecīšu iedegšana skolā, kā arī trešās Adventes svecītes 

iedegšana Baltinavas Romas katoļu baznīcā. Gada nogalē noorganizējām 3 koncertus 

„Ziemassvētku ieskaņai”- Balvu pansionātā, Rekavas sociālās aprūpes centrā un tradicionālais 

Ziemassvētku ieskaņas koncerts Baltinavas Mūzikas un mākslas skolā. Aprīļa beigās, maija 

sākumā organizējām Mākslas dienas, kuru ietvaros jebkurš interesents  varēja eļļas tehnikā 

gleznot sev izvēlētus darbus. Mākslas programmas audzēkņu darbi tika izstādīti skolā, Baltinavas 

novada, Briežuciema pagasta bibliotēkās, Baltinavas KN, Briežuciema KN, BMMS veikts 

tradicionālo svētku noformējums skolas logiem un gaitenim.. Decembrī  organizējam Rūķu 

darbnīcas, gatavojām dāvaniņas veciem, vientuļiem pensionāriem Baltinavas novadā. Gada 

beigās no plenērā zīmētajiem darbiem izveidojām kalendāru 2016. gadam.  

Mākslas programmas audzēkņi piedalījās valsts konkursā, Čehijas vēstniecības 

organizētajā starptautiskajā konkursā „Lidice- 2015”, starpnovadu vizuālās mākslas konkursā 

„Stūru stūriem tēvu zeme”, starptautiskajā vizuāli plastiskās mākslas konkursā „Es dzīvoju pie 

jūras”, starptautiskajā vizuāli plastiskās mākslas konkursā “Ūdens melodijas”.  

Mūzikas programmu audzēkņi piedalījās valsts konkursā IP „Pūšaminstrumentu spēle”, 

A. Dombrovska stīgu instrumentu spēles konkursā Rīgā, pūtēju orķestris piedalījās izglītības 

iestāžu pūtēju orķestru skatē Jēkabpilī, iegūstot tiesības ņemt dalību XI Latvijas skolu jaunatnes 

Dziesmu un deju svētkos Rīgā. Skolas kapela piedalījās  tradicionālās muzicēšanas konkursā 

„Klaberjakte-2015” valstī, kā arī Sonora Logina konkursā “Dziedu dziesmu kāda bija- 2015”, 

iegūstot tiesības uzstāties laureātu koncertā XI Latvijas skolu jaunatnes Dziesmu un deju svētkos 

Rīgā. 2015. gada jūlijā  Baltinavas Mūzikas un mākslas skolas pūtēju orķestris un kapela 

piedalījās XI Latvijas skolu jaunatnes Dziesmu un deju svētkos Rīgā. 



Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
34 

2015.gadā skolu absolvēja 12 audzēkņi profesionālās ievirzes programmās- 2 audzēkņi 

programmā „Taustiņinstrumentu spēle- Klavierspēle”, 1 audzēknis programmā „Stīgu 

instrumentu spēle- Vijoļspēle”, 1 audzēknis programmā „ Taustiņinstrumentu spēle- Akordeona 

spēle”, 1 audzēknis “Pūšaminstrumentu spēle- Trompetes spēle”, 5 audzēkņi programmā 

„Vizuāli plastiskā māksla”. 

Visi 2015. gada absolventi turpina mācīties vietējās skolās. No iepriekšējiem 

absolventiem viens mācās Daugavpils universitātes Mūzikas un mākslas fakultātes Datordizaina 

programmā. Daudzi mūsu skolas audzēkņi turpina tālāk profesionālo izglītību Jāņa Ivanova 

Rēzeknes mūzikas vidusskolā, Jāņa Rozentāla mākslas vidusskolā Rīgā, Rīgas Dizaina 

vidusskolā, kā arī turpina iegūt augstāko izglītību Jāzepa Vītola Latvijas valsts mūzikas 

akadēmijā, Daugavpils Universitātē, Rīgas izglītības un vadības augstskolā. 

Cieša sadarbība skolai izveidojusies ar Jāņa Ivanova Rēzeknes mūzikas vidusskolu. 

Regulāri vidusskolas audzēkņi sniedz koncertus mūsu skolā, kā arī metodiskās konsultācijas 

profesionālos jautājumos. Izveidojusies sadarbība ar vēstniecību „Gors” Rēzeknē. 

Informācija par skolu pieejama Baltinavas novada mājas lapā www.baltinava.lv 

Baltinavas Mūzikas un mākslas skolas sadaļā 

 

7. Baltinavas bibliotēka 
  

Novada bibliotēku misija ir sekmēt 

sabiedrības intelektuālo un ekonomisko 

attīstību, nodrošinot pieeju informācijai un 

būt par informācijas brokeri un padomdevēju 

klientiem.  

Bibliotēku darbības mērķis ir sniegt 

ikvienam bibliotēkas lietotājam kvalitatīvus 

bibliotekāros un informacionālos 

pakalpojumus, veicinot to izglītības iespējas, konkurētspēju darba tirgū, saturīgu brīvā laika 

izmantošanu saskaņā ar vietējo pašvaldību apstiprinātiem bibliotēku lietošanas noteikumiem. 

 



Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
35 

  Kā bibliotēkas potenciālo klientu var minēt: Pirmskolas vecuma bērni; skolēni, studenti, 

pensionāri, bezdarbnieki, interneta lietotāji - kopā 318 lasītāji. Bibliotēkas lasītāju vecums ir no 5 

– 82 gadiem. No 7 – 18 gadiem bibliotēkā lasa 102 lasītāji, no 18 – 60 gadiem 191 lasītāji un virs 

60 gadiem 38 lasītāji. Bibliotēkas lasītāji ir skolēni, studenti, pedagogi, iestāžu vadītāji un 

darbinieki, bezdarbnieki, pensionāri – 28; 

Bibliotēkai ir liela nozīme pagasta dzīvē, tā piedāvā plašu bezmaksas elektronisko 

resursu pieejamību un izmantošanu, piem., daudzas avīzes var lasīt internetā Lursoft laikrakstu 

bibliotēkā, kā arī visu par Latviju uzzināt datu bāzē „Letonika”.  

2015. gadā  bibliotēkai pašvaldības finansējums krājuma iegādē ir palicis iepriekšējā gada 

līmenī. Kopā aizvadītajā gadā  bibliotēkā grāmatu iegādei izmantoti pašvaldību līdzekļi – 1032 

eiro Iegādājāmies grāmatas par pašvaldības piešķirtajiem līdzekļiem „Zvaigznes” grāmatu 

veikalā Balvos un iepērkoties IK „Avots” izbraukuma tirdzniecībā.  

Komplektēšanas 2015. gadā: 

1) Individuālie dāvinātāji 10 grāmatas un 1 audiovizuālais dokuments 

2) Latvijas Nacionālā bibliotēka 27 grāmatas 

3) LNB Konsultatīvais cents 2 grāmatas 

4) Latgales KC izdevniecība 4 grāmatas 

5) Pirkumi par pašvaldības līdzekļiem 119 grāmatas 

6) 32 eksemplāri bezatlīdzībā nodoti no biedrībām, ministrijām,institūtie,m un citām 

organizācijām, pa vienam diviem eksemplāriem 

2015. gadā bibliotēkas lasītājiem bija iespēja lasīt 16 nosaukumu žurnālus un 3 laikrakstus 

par kopējo summu 658 eiro. Lietotāju rīcībā ir 8 datori un bezmaksas internets, kā arī  

pakalpojumi - printēt un kopēt. Dažāda vecuma un dzimuma bibliotēkas pakalpojumu lietotājiem 

pieejams plašs uzziņu un daiļliteratūras klāsts. 

Lai pēc iespējas pilnīgāk apmierinātu lietotāju pieprasījumus, tāpat kā iepriekšējos gados, aktīvi 

izmantoti SBA pakalpojumi. Iespieddarbi atvesti no Balvu Centrālās bibliotēkas,  Baltinavas 

vidusskolas bibliotēkas un Briežuciema bibliotēkas, pavisam 77 eks. Uz citām bibliotēkām 

nosūtīti 29eks. 

2015. gadā lietotājiem bibliotēkā sniegtas 170 uzziņas. Veicot uzziņu un informācijas darbu tiek 

izmantots bibliotēkas fonds, interneta resursi, kā arī bibliotēkā izveidotās tematiskās mapes, kuru 

skaits bibliotēkā ir 35. 



Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
36 

2015. gads bija Raiņa un Aspazijas 150 gadu jubilejas atzīmēšanas gads. Piedalījāmies  „Plašā 

apvāršna konkursā jaunajiem lasītājiem”, kuru organizēja Latvijas Nacionālā bibliotēka kopā ar 

Latvijas Bērnu un jaunatnes literatūras padomi. Konkurss bija iekļauts Raiņa un Aspazijas gada 

programmā „Pastāvēs kas pārvērtīsies”. Konkursa mērķis- aktualizēt Raiņa un Aspazijas darbus, 

idejas un dzīvesstāstus mūsdienu jauno lasītāju pieredzē. Pirmajā kārtā vērtējām darbus skolā, 

kopā 1. kārtā darbus bija iesnieguši 8 skolēni. Uz 2. kārtu tika izvirzīta 8. Klses skolniece Megija 

Bukša. Otrajai kārtai bija jāizveido Raiņa un Aspazijas karogi un jāprezentē.Megija savus 

karogus veidoja kopā ar Egiju Ločmeli un abas tika izvirzītas un piedalījās 3. kārtā Rīgā.  

Latvijas Televīzijas projekta ietvaros pēc Latvijas Republikas Kultūras ministrijas pasūtījuma,  

Baltinavas novada bibliotēka tika izraudzīta starp tām 97 Latvijas bibliotēkām, kur ir plānots 

filmēt apsveikuma klipu,kas veltīts Latvijas 97. proklamēšanas gadadienai.  

Projekta mērķis: popularizēt latviešu valodā izdotās grāmatas koš Latvijas neatkarības atgūšanas, 

uzrunājot jauno paaudzi lasīt, kopt valodu, apmeklēt bibliotēkas, interesēties par latviešu 

literatūru. Apsveikt Latvijas iedzīvotājus un Latvijas valstij piederīgos visā pasaulē mūsu valsts 

deviņdesmit septītajā dzimšanas dienā ar tematisku video sveicienu, atgādinot, ka ikviens no 

mums ir svarīgs Latvijai. 97 pirmklasnieki 97 grāmatas un kopīgi izveidots apsveikums mūsu 

valstij.Lai realizētu klipa radošo ieceri, no Baltinavas vidusskolas tika izvirzīs pirmklasnieks 

Kristaps Kašs, kurš nolasīja fragmentu no latviešu autora grāmatas, kurš tika nolasīts kopējā  

apsveikuma videoklipā. Video sveiciens bija aplūkojams Latvijas Televīzijas pirmajā un septītajā 

kanālā, kā arī latviešu centros visā pasaulē. Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas tēma bija 

„Draudzība Ziemeļvalstīs” Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļā notika rīta lasījums Baltinavas novada 

bērnudārzā, lasījām grāmatu „Leduslācēns Ille”. Pēc tam ar  bērniem parrunājām par draudzību. 

Bērni labprāt stāstija par saviem draugiem, 2015. gadā bibliotēkā uzliktas 47 literatūras izstādes 

Izzinošas izstādes: „Mans ceļš uz veselību” veltīta Pasaules veselības dienai, „Pasaules ceļos” 

Pasaules tūrisma dienai” ; Sadzīviskām tēmām „Krājumi ziemai”, „Ekoloģiski produkti uz mūsu 

galda”, „Pēc veselības uz pļavu” par ārstniecības augu vākšanu. Izstādes rakstniekiem un 

dzejniekiem: Raiņa un Aspazijas 150 gadu jubilejai tika izveidots izstāžu cikls: „Rainis un 

Aspazija”, kurā tika uzliktas izstādes Aspazijai- „Aspazija - spēks un daiļums un mūžam 

nerimtošs gars”, Rainim – „TU esi priekš Latvijas dārgākā manta”, šajā ciklā arī bērniem bija 

savas izstādītes ar Raiņa un Aspazijas grāmatām. Izstādi ar Raiņa un Aspazijas „Kopotajiem 

rakstiem”  uzliku arī Baltinavas novada muzejā. 

Bibliotēkā bija aplūkojamas rokdarbnieču Aijas Keišas izstāde ,,Piespraudes ” un Marijas 

Circenes adījumi, Laimas Ločmeles eņģeļu piespraudes un mazi suvenī no gliemežvākiem. 



Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
37 

Baltinavas audeju lupatu deķi. Regulāri tiek uzliktas mākslas skolas audzēkņu radošo darbu 

izstādes. 

16. septembrī Viļakas Kultūras un radošo industriju centrā notika grāmatas „Latgales 

sirdspuksti" prezentācijas pasākums. „Latgales sirdspuksti" ir biedrības „Balvu olūts" izveidots 

dzejas un foto albums- grāmata, kurā apkopoti latgaļu dzejnieku un fotogrāfu darbi, kas raksturo 

Latgali, tai raksturīgās iezīmes daudzu gadsimtu garumā, Latgales cilvēkus. Grāmatā iekļauti arī 

baltinaviešu darbi- dzejnieku Venerandas Andžānes, Pētera Keiša, Ilzes Kozlovskas, Līgas 

Slišānes un Aināra Slišāna dzeja, kā arī Vilhelma Laganovska un Ritas Keišas fotogrāfijas.  

Tāpēc šajā dienā kopā ar domes priekšsēdētu Ldiju Siliņu piedalījāmies pasākumā ar saviem 

dzejniekiem. 

 

8. Baltinavas novada muzejs 
Baltinavas novada muzejs (BPM) ir Baltinavas pašvaldības pakļautības iestāde. 

Baltinavas novada muzeja darbības pamats ir Baltinavas pagasta padomes apstiprināts nolikums 

(19.11.09. Sēdes protokols Nr.9&7. Baltinavas novada muzejs dibināts 1996.gadā. 

Apmeklētājiem pirmo reizi atvērts 1997.gada 28.maijā. Baltinavas novada muzeja misija ir - 

vākt, saglabāt, pētīt un popularizēt garīgās un materiālās kultūras vēstures Baltinavas pagastā. 

Celt vietējās sabiedrības pašapziņu, rosināt iedzīvotājus dot savu ieguldījumu pagātnes 

mantojuma saglabāšanā nākamajām paaudzēm, izglītot jauno paaudzi turēt cieņā sava pagasta 

kultūras tradīcijas, materiālās un garīgās kultūras vērtības  

Baltinavas novada muzejam ir četri darbības pamatvirzieni: 

1. Muzeja krājuma pilnveidošana un uzturēšana; 

2. Pagasta kultūrvēsturiskā mantojuma izpēte, balstoties uz krājumu un citiem 

avotiem;  

3. Muzeja krājuma un pētnieciskā darba rezultātu pieejamības nodrošināšana un 

popularizēšana; 

4. Muzeja darbības nodrošināšana sadarbībā ar pašvaldību. 

Muzeja darbības pamatā ir Baltinavas pagasta vēstures izpēte, popularizēšana un vēsturisko 

liecību saglabāšana, novadnieku, amatnieku apzināšana. Muzejā krājumā ir pagasta iedzīvotāju 



Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
38 

nodarbošanos un dzīves līmeni raksturojošie sadzīves priekšmeti un darba rīki, iespieddarbi, 

dokumenti, fotogrāfijas, naudaszīmes, etnogrāfiskie priekšmeti un vietējo mākslinieku gleznas. 

Baltinavas novada muzejā skatāma ekspozīcija par pagasta vēsturi, ievērojamākajiem 

novadniekiem, 20.gs. sadzīves priekšmetiem un darbarīkiem, etnogrāfiju. Baltinavas novada 

muzejā var apskatīt dažādas maināmās izstādes, jo galvenā mērķauditorija ir vietējie iedzīvotāji 

un visu pagasta skolu skolēni. Izstāžu laikā ir iespēja tikties ar izstāžu autoriem, notiek dažādi 

tematiski pasākumi, meistardarbnīcas, sniegtas konsultācijas, zinātniska un metodiska palīdzība 

skolēniem un studentiem, izstrādājot pētnieciskos, kursa un bakalaura darbus par Baltinavas 

novada vēsturi Tālākiem apmeklētājiem tiek piedāvāta ekskursija pa Baltinavas ciematu . 

2015.gads Baltinavas muzejam ir bijis bagāts ar dažādām aktivitātēm. Muzejs  iesaistījās 

praktiski visās starptautiskajās aktivitātēs – „Satiec savu meistaru”, „Zemes stunda”, „Muzeju 

nakts ”. „Baznīcu nakts”, „UNESCO nedēļa”. 2015. gadā noslēdzās starpvalstu projekts „Muzeju 

vārti”, kura laikā tika veiktas projektā iesaistīto muzeju darbinieku apmācības, kas notika gan 

Latvijā, gan Lietuvā un Baltkrievijā. Projekta ietvaros muzejam ir iegādāts mūsdienīgs 

aprīkojums- jauni ekspozīcijas stendi, vitrīnas un datortehnika. Tāpat tika izstrādāts projektā 

iesaistīto muzeju vienotā tūrisma produkta mārketinga plāns. Iegūta jauna pieredze un jauni 

kolēģi. 2015.gadā muzejā bija apskatāmas 10 maināmās izstādes, no tām pārskata periodā 

atklātas 9 izstādes. Muzeja krājums papildināts ar 71 jaunām krājuma vienībām. Muzeja 

pamatekspozīcijās ir apskatāmas 339 krājuma vienības. 6 krājuma vienības ir deponētas uz 

Rēzeknes kultūrvēstures muzeju ekspozīcijā „Ziemeļlatgales keramika”.  

Nacionālajā muzeja kopkatalogā ievadītas 38 krājuma vienības. Muzeju apmeklējuši 

1071 apmeklētāji, novadītas 12 ekskursijas pa Baltinavas ciematu. 2015.gada pašvaldības 

finansējums 11877 EUR. Muzejā strādā viens darbinieks. 

 

 

9. Kultūra 
Baltinavas kultūras nams atrodas Baltinavas novada pašvaldības pakļautībā un 

sniedz novada iedzīvotājiem iespēju iedzīvotājiem un Baltinavas viesiem apmeklēt 

dažāda veida kultūras un izklaides pasākumus pašvaldības teritorijā. Pasākumi pārsvarā 

notiek kultūras namā, savukārt vasaras sezonā – arī Baltinavas novada parka estrādē. 

Kultūras nams aktīvi iesaistās arī citu iestāžu organizētajos pasākumos. 



Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
39 

 Kultūras nama darbības galvenie mērķi, uzdevumi un prioritātes: 

 Nodrošināt vispusīgu kultūras un izklaides pasākumu piedāvājumu visām 

mērķgrupām; 

 Piesaistīt vairāk pasākumu apmeklētāju; 

 Rūpēties par pasākumu kvalitāti, sekmēt to skaitlisko pieaugumu un 

daudzveidību; 

 Atbalstīt novada pašdarbības kolektīvus; 

 Veicināt vietējo latgalisko tradīciju, valodas un kultūras mantojuma 

saglabāšanu un to popularizēšanu ārpus novada robežām. 

Baltinavas kultūras namam ir piesaistīti 9 pašdarbības kolektīvi: 

 Baltinavas novada amatierteātris „Palādas”; 

 Baltinavas novada aušanas pulciņš; 

 Baltinavas novada etnogrāfiskais ansamblis; 

 Baltinavas novada jauktais koris; 

 Baltinavas novada jauniešu deju kolektīvs; 

 Baltinavas novada jauniešu deju kolektīvs „Kusti kust”; 

 Baltinavas novada sieviešu deju kopa „Gaspaža”; 

 Baltinavas novada pūtēju orķestris; 

 Baltinavas novada sieviešu vokālais ansamblis. 

Baltinavā novada kultūras namā ir nodarbinātas deviņas personas – kultūras nama 

vadītāja, apkopēja un septiņi pašdarbības kolektīvu vadītāji. Gandrīz visiem darbiniekiem ir 

augstākā izglītība, lielākais vairums nodarbināto ir sievietes, vidējais darbinieku vecums – 

aptuveni 45 gadi. 

Kultūras namam finansējums tiek piešķirts no pašvaldības budžeta līdzekļiem, papildus 

līdzekļi tiek piesaistīti, rīkojot maksas pasākumus, kā arī piedaloties dažādos konkursos, 

projektos. 

 

 

 

 

 

  

Kultūras nama darbība 2015. gadā 
 

Pārskats par pasākumiem 2015. gadā 

 

1. 5. 04. Lieldienu pasākums/ balle – amatierteātra “Palādas” izrāde, etnogrāfiskā ansambļa 

uzstāšanās. Ballē spēlēja grupa “Unknown artist” 

2. 30.05. Vasaras sezonas atklāšanas balle Baltinavas parka estrādē grupas “Patrioti ” 

koncerts un balle kopā ar Juri Ostrovski. 

3. 23.06. Līgo svētku pasākums/ balle – amatirteātra “Palādas” izrāde, etnogrāfiskā 

ansambļa uzstāšanās, ugunskura iedegšana un balle kopā ar “Unknown artist” 



Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
40 

4. 4.07. Pilngadības svētki un balle kopā ar Valdi Domarku 

5. 14.11. LR Proklamēšanas gadadienai veltīts koncerts, nomināciju Gada cilvēks 

pasniegšana un balle ar Aldi Kisi. 

6. 26. 12. balle “Gadu aizvadot” kopā ar grupu “OTTO” 

 

10. Novada attīstība un investīciju 

piesaiste 
 Baltinavas novada pašvaldībai 2015.gads bija otrais uzraudzības gads Attīstības programmai 

2012.-2018.gadam. Attīstības programmas uzraudzība ir izstrādāta ar mērķi radīt mehānismu, 

kas nodrošina iespēju izvērtēt teritorijas attīstību un attīstības programmas īstenošanas gaitā 

sasniegtos rezultātus. Sākot ar Attīstības programmas spēkā stāšanās gadu, pamatojoties uz 

apkopotiem datiem, novada plānošanas un attīstības speciāliste sagatavo ikgadējo pārskatu par 

attīstības programmas ieviešanu.  

Baltinavas novada attīstības izvērtējuma pamatrādītāji tiek analizēti, lai sekotu līdzi galvenajām 

attīstības tendencēm novadā. Šie pamatrādītāji nav tieši saistāmi ar attīstības programmā 

izvirzītajām 6 vidēja termiņa prioritātēm, bet ir noderīgi, lai raksturotu sociāli ekonomisko 

situāciju Baltinavas novadā kopumā, kalpotu kā Baltinavas  novada attīstības programmā 

noteikto trīs stratēģisko mērķu ieviešanas pārskatāmību.   

   Viens no tipiskākajiem kvalitatīvajiem rezultātu rādītājiem ir iedzīvotāju apmierinātības līmeņa 

noskaidrošana par kādu pakalpojumu vai sniedzot subjektīvu situācijas novērtējumu. 

2015.gadā tika veikta iedzīvotāju aptauja uzraudzības ziņojumam Baltinavas novada attīstības 

programmas 2012. – 2018.gadam. Anketēšana tika veikta izvietojot anketu novada mājas lapā: 

www.baltinava.lv un papīra formātā. Saņemtas 66 anketas elektroniskā versijā un 5 anketas 

papīra formātā, kopā 71 anketa. Visi anketēšanas rezultāti tika atspoguļoti diagrammu veidā un 

pievienoti skaidrojumi pie Uzraudzības pārskata. Kopsavilkums no aptaujas anketas rezultātiem. 

   Izvērtējot iegūtos aptaujas rezultātus var secināt, ka sievietes daudz aktīvāk iesaistās novada 

esošajās aktivitātēs, pēc vecuma aktīvāka ir grupa no 31-45 gadiem, pēc nodarbošanās aktīvāki ir 

izglītības iestāžu darbinieki. Diemžēl 21,1% novada iedzīvotāji plāno aizbraukt no Baltinavas 

novada. Visvairāk pozitīvi novada iedzīvotāji ir novērtējuši pasta pakalpojumus 57,7%, tālāk kā 

otrā labākā ir novērtēta Baltinavas vidusskola 56,4%, trešais pozitīvais vērtējums ir projektu 

īstenošanai novadā un ES finansējuma piesaistei 53,6%. 

http://www.baltinava.lv/


Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
41 

 Visvairāk iedzīvotājus neapmierina ceļu un ielu infrastruktūra to negatīvi novērtējusi 73,3%, 

otrais negatīvais vērtējums ir veselības pakalpojumiem 53,9%, kā trešā negatīvi novērtēta ir 

dzīves un uzņēmējdarbības vide 45,1% un ceturtais negatīvais vērtējums ir sabiedriskai kārtībai 

39,5%. 

   Visvairāk informācijas par novada domē pieņemtajiem lēmumiem iedzīvotāji iegūst no 

novada mājas lapas 43,7%, tad seko novada informatīvais izdevums „Baltinavas Vēstis” 

26,7%.  

   Aptaujāto 38,0% novada iedzīvotāju ir pozitīvi novērtējuši to, kā pašvaldība risina izglītības 

jautājumus. Visvairāk novada iedzīvotājus neapmierina tas, kā novada darbinieki informē 

novada iedzīvotājus par jaunākajiem notikumiem un pieņemtajiem lēmumiem 26,8%.  

   Visvairāk pēc iedzīvotāju uzskatiem no kultūras pasākumiem būtu jāpaplašina 

vieskoncerti un viesizrādes, kā arī novada dienu rīkošana, vismazāk novada iedzīvotāji vēlas 

mākslas izstādes un piemiņas un atceres dienas. 

    No sporta veidiem nepieciešams aktivizēt volejbolu, futbolu un hokeju.  

    Gandrīz pusei novada iedzīvotāju dzīves apstākļi pēdējā gada laikā ir palikuši nemainīgi, 

uzlabojušies 23,9% iedzīvotāju, un 22,6 % pasliktinājušies.  

   Par pirmo un galveno prioritāti novadā tuvāko gadu laikā novada iedzīvotāji ir atzinuši 

novada iedzīvotāju labklājību, tad seko ceļu sakārtošana, kā trešā norādīta uzņēmējdarbība. 

Izglītības joma ir atzīmēta tikai kā ceturtā. Sporta jomu nav atzīmējis neviens, kā maznozīmīgu 

arī iedzīvotāji ir novērtējuši kultūru, teritorijas labiekārtošanu, sociālos pakalpojumus un 

klientu apkalpošanas uzlabošanu.  

Aptaujas anketas rezultāti un iedzīvotāju ieteikumi tiks ņemti vērā novada administrācijas, 

iestāžu darbības un klientu apkalpošanas uzlabošanai, deputātu lēmumu pieņemšanai un 

nākamā gada pašvaldības budžeta sastādīšanai. 

2015. gads ES fondu investīciju piesaistē bija neaktīvs, jo uz šo brīdi faktiski nebija atvērusies 

neviena programma, kurās pašvaldība ieplānojusi sniegt projektu pieteikumus. Tika izstrādāti 

kritēriji ceļu prioritāšu noteikšanai, un notika uzņēmēju sabiedriskā apspriešana ELFLA 

pasākumam “Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos”, lai noteiktu prioritāros 

ceļus. Pamatojoties uz novada uzņēmēju sabiedriskās apspriešanas rezultātiem tika noteiktas ceļu 

prioritātes un ceļu pārbūvējamie posmi: 

1.prioritātes ceļš  Čudarīne- Obeļova 0-5,93 km; 

2.prioritātes ceļš Baltinava- Abriņas 0 – 1,85 km; 

3.prioritātes ceļš Baltinava – Safronovka 0 – 1,60 km; 

4.prioritātes ceļš Kaši – Pleitova 0 -1,20 km. 



Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
42 

 

Čudarīnes-Obeļovas ceļš (foto: S.Tabore) 

Notika Baltinavas novada uzņēmēju sanāksme, lai izvērtētu iespējamo finansējuma piesaistes 

iespēju SAM 5.6..2.”Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši 

pašvaldību integrētajām attīstības programmām”. Tika izvirzītas divas projektu aktivitātes: 

“Uzņēmējdarbības dažādošanas iespējas un ceļu kvalitātes uzlabošana Baltinavas novadā” 

(asfaltseguma izveide funkcionālajam savienojumam ceļš Čudarīne – Tutinava un 

“Uzņēmējdarbības attīstība Baltinavā” (ēkas pārbūve Tilžas ielā 17). 

11. Komunikācija ar sabiedrību 
Kopš 1997. gada regulāri (reizi mēnesī, apmēram 450 eksemplāri) tiek izdots pašvaldības 

informatīvais izdevums „Baltinavas Vēstis” un iedzīvotājiem izplatīts bez maksas, tā mērķis ir 

iedzīvotājus informēt par visām aktualitātēm.  

2009. gadā tika izveidota pašvaldības mājas lapa www.baltinava.lv, kura regulāri tiek 

aktualizēta un papildināta ar jaunāko informāciju. Mājas lapā ir pieejama informācija par: 

- Baltinavas novada domes sēdēm, 

- Baltinavas novada saistošajiem noteikumiem, 

- Baltinavas novada iestādēm,  

- kultūras, sporta un sabiedriskajām aktivitātēm, 

- projektu realizācijas gaitu novadā, 

- uzņēmējdarbību, 

- lauksaimniecību, 

- vakancēm. 

Lai sabiedrība regulāri tiktu informēta par novitātēm un dažādām izmaiņām pasākumos, 

pārvaldē un tās sniegtajos pakalpojumos, liela nozīme ir efektīvai savstarpējai komunikācijai. Jo 

vairāk pārvalde ir ieinteresēta un aktīvi rīkojas savstarpējās komunikācijas uzlabošanai, jo lielāka 

iespējamība pastāv sabiedrības kopējai apmierinātībai ar pārvaldi. 

2015. gadā novada domē darbu turpina sabiedrisko attiecību speciāliste, kuras viens no 

galvenajiem uzdevumiem ir iedzīvotāju un domes savstarpējās informācijas aprites 

http://www.baltinava.lv/


Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
43 

nodrošināšana. Efektīvākai informācijas aprites nodrošināšanai, Baltinavas novadam ir izveidots 

profils sociālajos portālos www.twitter.com , www.draugiem.lv un www.facebook.com. Tādējādi, 

iespējams īsākā laikā informēt plašāku cilvēku loku. 

Baltinavas iedzīvotājiem ir iespēja izteikt savu viedokli piedalīties iedzīvotāju aptaujās, 

kā arī uzdodot savus jautājumus mājaslapā, sadaļā - uzdod jautājumu. Baltinavas novada 

administrācijas ēkas telpās ir ziņojumu dēlis, kur pieejama visa informācija par domes, komiteju 

un komisiju sēdēm, kā arī informācija par domes, komiteju un komisiju sēdēm tiek ievietota 

mājaslapā, Baltinavas tirgus laukumā, pie pasta ēkas un Pazlaugas ciemā uz ziņojumu dēļiem 

tiek izvietota saistoša informācija lauksaimniekiem, uzņēmējiem un visiem Baltinavas novada 

iedzīvotājiem.  

Ikviens interesents var piedalīties domes un domes komiteju sēdēs, jo tās ir atklātas. 

Reizi ceturksnī notiek informatīvās dienas lauksaimniekiem, uzdevums ir iepazīstināt ar 

aktualitātēm lauksaimniecības jomā un jaunāko likumdošanā. 

 

12.  Nākamajā gadā plānotie pasākumi 
Pašvaldības turpmākās darbības prioritātes 

 
2016.-2017.gadā plānots veikt ieguldījumus infrastruktūrā un izveidot Baltinavas ciema 

centrā pievilcīgu vides objektu, realizējot projektu „Baltinavas vēsturiskā centra labiekārtošana” 

Turpinās projekts „Pašapkalpošanās veļas mazgātavas izveide Baltinavas novada Baltinavā” 

Nr.14-07-LL04-L413101-000021, kas ļauj paplašināt pakalpojumu klāstu iedzīvotājiem. 

Sadarbības projektā Latgales plānošanas reģiona attīstībai SAM (specifiskā atbalsta mērķa) 

Nr.5.6.2. ietvaros 2014.-2020. plānots atbalsts uzņēmējdarbības atbalstam, veidojot savstarpēji, 

papildinošus projektus ar Balvu novada pašvaldību kā reģionālās nozīmes attīstības centru, lai 

atbalstītu vietējos ražotājus, kas ir ilgtspējīgi. 2016.gadā paredzēts izsludināt iepirkuma 

procedūru tehniskās dokumentācijas sagatavošanai projekta1.kārtai- ceļa Čudarīne-Tutinava 

pārbūve, kur paredzēts uzklāt asfaltsegumu 2 km garumā, kas perspektīvē nodrošinās 

rezultatīvos rādītājus – radītas 5 darba vietas, investīciju piesaiste vismaz 213 957,46 euro,  

degradēto teritoriju samazinājums – 0,01 

2017.gadā kā prioritāte ir pašvaldības ceļu stāvokļa uzlabošana. Šajā sakarā ir izvērtēti 

prioritārie ceļi, kas nozīmīgi uzņēmējdarbībai un jau 2016.gadā ir noslēdzies iepirkums un tiek 

gatavota tehniskā dokumentācija pašvaldības ceļu pārbūvei: 1.prioritātes ceļš Čudarīne – 

http://www.twitter.com/
http://www.draugiem.lv/
http://www.facebook.com/


Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
44 

Obeļova, 2.prioritātes ceļš Baltinava-Abriņas. Finansējums tiks piesaistīts projekta 

„Pamatpakalpojumi ekonomikā un ciematu attīstība” ietvaros . 

Panākt valsts ceļa V-460 Tilža-Baltinava rekonstrukcijas darbu iekļaušanu Valsts ceļu 

programmā. 

Tā kā 2016.gadā LEADER tipa projektu konkursā tika iesniegti 5 projektu pieteikumi, 

tad nākošais gads būs to realizācijas laiks. Turpināsim erī turpmāk iesaistīties LEADER tipa 

projektos, atbalstīt vietējo biedrību un NVO iniciatīvas. 

Rasts risinājums par pirmsskolas izglītības iestādes darba kvalitātes  un telpu atbilstošu 

nodrošināšanu. Ar 2016.gada rudeni PII programmu realizēs Baltinavas vidusskola savās telpās. 

Veselīga dzīvesveida veicināšanai sakārtot sporta infrastruktūru – laukumi pie skolām un parkā, 

āra trenažieru iegāde un uzstādīšana. 

Plānota arī kultūras nama un foajē telpas, iekštelpu  atjaunošana, parketa atjaunošana, akustisko 

griestu ar apgaismojumu ierīkošana, krēslu iegāde skatītāju zālē. 

Būtiski nākotnē turpināt risināt sociālos jautājumus, „iedzīvināt” mājas aprūpes 

pakalpojumu, ko ievieš Samariešu apvienība, apzināt un sniegt nepieciešamo palīdzību attālās 

lauku viensētās dzīvojošiem. 

 Turpināt piedalīties Algoto pagaidu sabiedrisko darbu projektā. 

Administratīvās kapacitātes paaugstināšanai turpināt piesaistīt jaunus speciālistus. 

 

Būtiskākie riski un notikumi, kas varētu ietekmēt 

pašvaldības darbību nākotnē 
 

Lai spētu plānot pašvaldības attīstību vidējā termiņā, pašvaldībai ir svarīgi zināt „spēles 

noteikumus”. Tā kā lielāko daļu no pašvaldības budžeta ieņēmumiem veido nodokļu ieņēmumi – 

iedzīvotāju ienākuma nodoklis un nekustamā īpašuma nodoklis, jābūt stabilai, prognozējamai 

nodokļu likumdošanai. Šobrīd ne vienmēr tā ir.. Nekustamā īpašuma nodokļa likums un ar to 

saistītie normatīvie akti tiek grozīti gandrīz katru gadu, veicot izmaiņas nodokļa aprēķināšanas 

kārtībā, kā rezultātā nav iespējams plānot ieņēmumus vidējā termiņā, kā arī tas prasa no 

pašvaldības papildus līdzekļus nodokļa administrēšanas nodrošināšanā – datorprogrammas 

izmaiņu izstrādei un ieviešanai, darbinieku apmācībai. 



Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
45 

Arī attiecībā uz iedzīvotāju ienākuma nodokli, katru gadu tiek palielināta minimālā alga, 

tiek mainīts neapliekamais minimums un atvieglojumi par apgādājamiem, kas tieši ietekmē 

pašvaldības ieņēmumus.  

Palielinoties inflācijai, pieaugot minimālajām algām, kā arī energoresursu cenām, arvien 

vairāk līdzekļu būs jānovirza budžeta iestāžu uzturēšanas izdevumu segšanai. Līdz ar to 

procentuāli samazināsies to līdzekļu apjoms, ko varēs novirzīt attīstībai.  

Neprognozējama ES struktūrfondu pieejamība – katram izsludinātam projektu 

konkursam būtiski atšķirīgi noteikumi un izvērtēšana, plānotie atbalsta pasākumi pēc modeļa 

„9+21” nesniedz skaidru priekšstatu par specifiskā atbalsta mērķa (SAM) finansējuma ieviešanas 

mehānismu apkārtējiem novadiem, kuri neietilpst minētajā modelī. 

Nozīmīgs finanšu risks pašvaldībai ir uzņemtās un nākotnē plānotās ilgtermiņa saistības. 

Būtiskākie riski pašvaldības teritorijas apsaimniekošanas jomā: 

Prognozējams, ka pašvaldības budžeta ieņēmumi un mērķdotācijas nespēs segt 

infrastruktūras uzturēšanas izdevumus, kas būtiski ietekmēs ielu un pašvaldības ceļu uzturēšanu 

nākotnē. Pasliktināsies ielu seguma stāvoklis, līdz ar to arī satiksmes drošība. 

Būtiskākie riski sociālās aprūpes jomā: 

• Finansējuma palielināšanās sociālās aprūpes izdevumiem. 

• Klientu skaita pieaugums pabalstu saņemšanai. 

• Pakalpojumu tarifu pieaugums 

Būtiskākie riski izglītības jomā: 

 Izglītības reforma un jaunā pedagogu atalgojuma sistēma. 

 

 

 

 

Pielikumi 

 

 



Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
46 

 

 



Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats 
47 

 


